
1

Zpravodaj městyse Častolovice  |  4/2024

Rozsvícení stromku na Vánočním jarmarku – článek UVNITŘ ZDROJE na str. 11
Foto: Adam Mitana
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  Častolovický fotokoutek: Úpravy v zubní ordinaci

Stavební úpravy v zubní ordinaci v Častolovicích. Foto: archiv městyse Častolovice
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  Úřad městyse Častolovice

Slovo šéfredaktora
Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vám popřát do nového roku za celou redakční radu ZDROJE. Přejeme Vám úspěšný vstup do nového roku 2025, všechno dobré, pevné 
zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů. Zároveň bych chtěla poděkovat Vám všem, kteří nám svojí prací pomáháte s tvorbou obsahu našeho 
zpravodaje. Děkujeme za spolupráci.

Šéfredaktorka zpravodaje Adéla Bašová a redakční rada

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,
jsme na prahu nového roku 
2025 a rád bych vás seznámil 
s některými zajímavými pro-
jekty, které jsme připravili pro 
letošní rok. V prosinci zastupi-
telstvo odsouhlasilo navržený 
rozpočet, který je pro následu-
jící rok proinvestiční s částkou 
převyšující 40 mil. Kč. Běžné výdaje obce jsou kryty z daňových a ne-
daňových příjmů a investice v roce 2025 budou převážně financovány 
z vlastních zdrojů na bankovních účtech cca 33 mil. Kč a dále před-
schválenými dotačními penězi. Případný odkup bývalého areálu Rojek 
v částce 12 mil. Kč je zabezpečen schváleným úvěrem. 
Jsme velmi dobře hospodařící obec, která dlouhodobě připravuje pro-
jekty pro rozvoj našeho městyse. Hospodaříme s penězi, které inves-
tujeme do projektů navázaných na dotační tituly. Jejich část se vrací 
každoročně do rozpočtu obce a následně jsou použity na další případ-
né investice. Na sklonku minulého roku se nám podařilo dopracovat 
dokumentace k územnímu a stavebnímu řízení, které nám umožní 
v letošním roce investovat. 
Jedna z největších investičních akcí letošního roku se stane budová-
ní technické infrastruktury v proluce Mandl, která konečně bezpečně 
spojí ulici Školskou s ulicí Masarykova. Vynaložená částka cca 17 mil. 
Kč, na kterou přispěl Královehradecký kraj dotací 6,5 mil. Kč, dále 
umožní i výstavbu dalších bytových domů. Bohužel je mně velice líto, 
že neuváženým a nesmyslným blokováním této investice od opozič-
ních zastupitelů v řádu let, to stálo vás občany min. 6 mil. Kč, které 
jsme mohli již dávno investovat na jiných místech v Častolovicích. 
Buďme rádi, že jsme vydrželi a těch 8 vynaložených let na přípravu 

přinese bezpečí a nové možnosti bydlení. V rámci ulice Masarykova 
jsme obdrželi i právoplatné územní řízení na výstavbu nového náměstí. 
Možnosti, které povedou k vybudování této lokality, budou předmětem 
jednání v letošním roce a vy o těchto možnostech budete informováni.
Podařilo se nám v loňském roce také dotáhnout stavební řízení na no-
vou cyklostezku Častolovice – Libel. V prosinci nám byla rozhodnutím 
schválena dotace 43 mil. Kč ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 
O další dotační prostředky jsme zažádali Královéhradecký kraj, který 
má tuto část cyklostezky zahrnutou ve své rozvojové strategii. Možná 
se také ptáte „proč půjdeme stavět až letošní rok?“ Vysvětlení je velmi 
jednoduché a tímto bych vás také rád seznámil s navazujícím projek-
tem Královehradeckého kraje, kterým je výstavba „Obchvatu Častolo-
vice“, který také začne v roce 2025 a musí být v součinnosti se stavbou 
cyklostezky. 
Je tomu deset let, kdy jsem nastoupil na úřad městyse Častolovice 
na pozici starosty. Chtěl bych jenom na tomto místě uvést, že vedení 
obce je dlouhodobá a soustavná práce, která pro obec něco přináší. 
První věc, kterou jsme museli před deseti lety rozhodnout a prosadit 
v zastupitelstvech obcí Častolovice, Kostelec nad Orlicí a Synkov-Sle-
meno, bylo variantní řešení obchvatu Častolovice, na kterém se dále 
mohlo pracovat. Je to dlouhá cesta od prosazení, schválení, peněžního 
zabezpečení, změn plánovacích dokumentací, projektování, územního 
a stavebního řízení až po vypsání veřejné zakázky na zhotovitele stav-
by. Možná tomu i osud paradoxně chtěl, že jsem se v listopadu stal po 
krajských volbách členem rady Královéhradeckého kraje. Ve své ges-
ci mám majetek a investiční akce, do kterých právě spadá i výstavba 
dlouho touženého obchvatu Častolovic. Jsem tomu rád, že můžu v tuto 
chvíli pracovat na této investici jak z pozice neuvolněného starosty 
městyse Častolovice, tak i jako garant za stavitele Královéhradecké-
ho kraje. Samozřejmě toto dobré propojení funkcí se neodrazí jenom 
v obchvatu, ale právě i v součinnosti se stavbou cyklostezky a třeba 
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i další velké modernizaci a elektrifikaci tratě z Častolovic do Solnice 
v roce 2025. 
V návaznosti na vzešlé nové okolnosti jsme na prosincovém zastupitel-
stvu rozhodli a jmenovali dalšího místostarostu městyse Častolovice, 
kterým se stal současný radní p. Tomáš Hovorka. Chtěl bych mu popřát 
hodně klidu a rozvahy při řešení každodenních povinností na úřadě. 
Věřím, že může zúročit ve prospěch obce svoje dlouhodobé zkušenosti, 
jak v roli zastupitele, tak i radního městyse Častolovice.
Budeme vás rádi v průběhu roku seznamovat i s menšími projekty, kte-
ré zahrnují plánované opravy, ale i investice do modernizace místního 
hospodářství od stavby fotovoltaických elektráren až po opravu chod-
níku a výstavbu nových hřišť. 
Chtěl bych poděkovat i svým kolegům ve vedení městyse, pracovní-
kům úřadu, spolkům, organizacím, bez kterých by Častolovice v po-
slední dekádě nebyly perspektivně rozvíjející se obcí, na kterou slyším 
z okolí samou chválu.

Milé spoluobčanky, milí spoluobčané!
V návaznosti na předchozí člá-
nek pana starosty bych vám 
chtěl doplnit některé jiné, po-
někud podrobnější informace k 
plánům v roce 2025. S ohledem 
na to, že mám v gesci technické 
služby, veřejný prostor, veřej-
nou zeleň, místní komunikace, 
odpadové hospodářství, maje-
tek, hřbitov, veřejné osvětlení, 
místní rozhlas, obecní les, tak se to bude týkat právě těchto oblastí. 
V tomto roce plánuje investor ČEZ realizovat kabelizaci nízkého napětí 
v ulici Husově a části ulice Školské. V návaznosti na to uskutečníme 
v řešeném území instalaci nového veřejného osvětlení, k tomu navíc 
i opravu chodníků od bytových domů až na rozhraní s ulicí Husovou. 
Bude také pokračovat i oprava hřbitovní zdi dokončením východního 
úseku až k hlavní bráně. V plánu máme i zahájit opravu schodiště ke 
kostelu. Začneme spodním ramenem, které je v nejhorším stavu. Po-
zornost chceme věnovat i nepěknému vstupním prostoru do školní 
kuchyně a jídelny. Stranou nezůstanou ani některé povrchy místních 
komunikací. Opravíme část místní komunikace v ulici Školské před 
prvním bytovým domem. Ne všechny potřeby oprav a rekonstrukcí ani 
v tomto roce bude možné uskutečnit, a to s ohledem na mimořádné 
a významné akce, o nichž jste byli informováni v předchozím článku. 

Na závěr jsem si nechal jednu již dlouho avizovanou událost, kterou 
vedení městyse Častolovice připravuje tři roky. Vyjmenovat všechny, 
kteří se podíleli na tom, že můžeme od 2. ledna 2025 opět v Častolovi-
cích otevřít nově zrekonstruovanou zubní ordinaci, by zabralo hodně 
místa. Chtěl bych popřát novému zubnímu lékaři panu Pande Bacha-
novskému hodně pohody a elánu ve své práci a v novém místě své 
působnosti. Nikdy bych neřekl, že tohle bude největší a nejsložitější 
úkol pro vedení městyse a jsem rád, že jsme opět splnili to, co jsme si 
předsevzali a vám občanům slíbili.
Vážení spoluobčané, přeji vám, aby v roce 2025 byl život v naší obci 
opět úspěšný. Přeji vám v novém roce pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, 
vzájemné tolerance, úcty a mnoho pracovních úspěchů.

Ing. Zdeněk Praus,

starosta městyse Častolovice

Standardně kvalitní pozornost budou naše technické služby zaměřo-
vat na úklid veřejných prostranství a komunikací, stejně tak na údržbu 
zeleně. Jsem moc rád, že se nám podařilo vybudovat z našich tech-
nických služeb velmi kvalitní tým, jehož práce získává ocenění u vás 
našich spoluobčanů a dostává se jí i oprávněných pochval z politické 
reprezentace současné opozice. V této souvislosti mě velmi mrzí dluh, 
který k této skupině jako vedení městyse máme, a to nedůstojné záze-
mí. Doufám, že už tento rok bude i v tomto zlomovým a věci se posunou 
správným směrem vpřed.
Pozornosti vám třeba už neuniklo i to, že jsme zahájili (s dotační pod-
porou) dost významný zásah prořezávkou v obecním lese. I letos bu-
dou práce pokračovat novou výsadbou.
Závěrem mi dovolte sdělit vám jedno moje osobní vyjádření, částečně 
i nad rámec své gesce:
1) udělám maximum pro to, abychom do dvou let měli vlastní sběrné 

místo odpadů,
2) vyvinu maximální úsilí pro získání devoloperů, kteří by zahájili 

stavby bytových jednotek v lokalitách Dolní náměstí a Mandl,
3) budu intenzivně pokračovat v přípravě na realizaci výstavby objek-

tu nazvaného Senior house a alzheimer centrum. 
Přeji vám i vašim blízkým pevné zdraví, mnoho štěstí, radosti a úsměvů 
v roce 2025!

Bc. Miloš Tichý,

 místostarosta

Kontakt do zubní ordinace v Častolovicích

 494 322 706
pan dr. Pande Bachanovski

Pro objednání je možné volat od 20. 1. 2025.
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Pár střípků z práce sociální komise
Členky sociální komise chodí blahopřát seniorům starším 80 let k je-
jich narozeninám s kytičkou, bonboniérou a poukázkou na odběr zboží 
v hodnotě 400 Kč. 
Účastní se slavnostní akce Vítání našich nových občánků a zároveň za-
jišťují pro miminka drobné dárečky. V tomto roce se uskutečnilo třikrát: 
16. 3., 25. 5. a 30. 11. 2024.
V srpnu zajišťujeme boxy s pomůckami pro prvňáčky.
Dvakrát do roka se nám podařila uspořádat sbírka pro Diakonii Brou-
mov, na jaře 19. 4. - 20. 4. 2024 a na podzim 4. 11. - 5. 11. 2024. Zde nám 

pomáhaly s organizací ženy z Klubu seniorů p. Cabalková, p. Forchová 
a p. Šťovíčková, kterým za pomoc děkuji.
Na jaře 21. 3. 2024 jsme uspořádali posezení s kapelou COMBI, akce 
byla velmi úspěšná. Na stolech bylo připraveno menší občerstvení, 
u vstupu byla nabízena zdarma sklenka vína. Po velmi kladných ohla-
sech jsme akci zopakovali na podzim 11. 10. 2024. Rozhodli jsme v této 
akci pokračovat a další termín na společenský večer je předběžně do-
mluven na duben 2025. Všichni jste srdečně zváni.
V adventním čase osobně navštěvujeme okolní domy seniorů s malou 
pozorností.

  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1572 obyvatel.

Navždy nás opustili
pan Vladimír Mrkvička  r. 1933

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních úda-
jů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít 
zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravodaje 
Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Baloghové. 

Děkujeme za pochopení.

Přihlášení trvalého pobytu
Žádáme spoluobčany,
kteří se chtějí přihlásit k trvalému pobytu v Častolovicích, aby 
se předem objednali na úřadě městyse Častolovice na telefon-
ním čísle: 773 072 119 nebo 494 323 911. Chceme tak předejít 
čekání a ztrátě Vašeho času a zajistit tak plynulý chod úřadu.
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Úřad městyse Častolovice

Chtěla bych moc poděkovat všem členkám sociální komise 
za práci, které se věnují ve svém volném čase.

Andrea Karásková, předsedkyně sociální komise
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Vítání nových občánků
V sobotu 30. 11. 2024 uspořádal 
městys Častolovice v prostorách 
Hudečkovy galerie pravidelné ví-
tání nových občánků Častolovic. 
Místostarosta pan Bc. Miloš Tichý 
přivítal tyto nové občánky: Tereza Novotná, Matěj Padrián, Dami-
án Přibyl, Viktorie Barysau. O program se postaraly děti ze Základní 
a mateřské školy Častolovice. Se souhlasem rodičů zveřejňujeme ně-
kolik fotografií z této akce. Všem malým občánkům přejeme do života 
jen to nejlepší.

Text a foto: Adéla Bašová
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Častolovické (historické) kalendárium výročí

1. 10. 1964 zavedena autopošta Hradec Králové – Rychnov nad Kněžnou

2. 10. 1684 kupuje Častolovice Tomáš Černín z Chudenic

7. 10. 1934 byl v Praze na Olšanských hřbitovech odhalen pomník častolovickému rodákovi, cvičiteli Sokola,

 legionáři panu Václavu Čečenskému

12. 10. 1684 zemřel architekt častolovického kostela (kaple) Panny Marie Loretánské,

 později zasvěcené sv. Václavovi, zbořené roku 1975

17. 10. 1944 zatčen Václav Otčenášek

24. 10. 1654 vypukl jeden z největších požárů, kterým kdy bylo městečko Častolovice vystaveno.

 Požár při nocováni v Blažinovském domě (pozn. dnešní radnice) způsobil svou neopatrností

 Jiřík Kotyška z Polánek nad Dědinou a za svůj čin zaplatil hrdlem – sťat dobrušským katem

24. 10. 1844 se narodil poštmistr, význačný sběratel a obecní kronikář pan Antonín Jelínek

30. 10. 1559 připadlo častolovické panství Jindřichu z Regeru

1. 11. 1974 zahájena výstavba Mateřské školy Častolovice

16. 11. 1904 navštívil Častolovice a okolní honitby následník rakousko-uherského trůnu

 arcivévoda František Ferdinand d‘Este

1. 12. 1889 byl za obecního strážníka ustanoven pan František Rojek

8. 12. 1919 ustanoveno Družstvo pro výstavbu Sokolovny

14. 12. 1989 bylo v obci ustanoveno Občanské fórum

15. 12. 1949 navštívil Častolovice ministr obchodu František Krejčíř

31. 12. 1694 kupuje Častolovice Adolf Vratislav ze Šternberka, prapředek současné majitelky zámku

 paní Diany Sternberg Phipps
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  Kultura v městysi

Kulturní okénko městyse

10. 1. 2025

Promítání filmu Kaskadér
– Zimní Kino Častolovice – KD U Lva

12. 1. 2025

Promítání filmu Kocour v botách:
Poslední přání
– Zimní Kino – KD U Lva

17. 1. 2025

Promítání filmu Vlny
– Zimní Kino – KD U Lva

19. 1. 2025

Promítání filmu
Myška a medvěd na cestách
– Zimní Kino – KD U Lva

24. 1. 2025

Promítání filmu Mord
– Zimní Kino – KD U Lva

26. 1. 2025

Promítání filmu Rozzum v divočině
– Zimní Kino – KD U Lva

1. 2. 2025

Hasičský ples
– SDH Hasiči – KD U Lva

28. 2. 2025

Školní ples
– ZŠ a MŠ Častolovice – KD U Lva

2. 3. 2025

Dětský karneval
– Častolovický klub žen – KD U Lva

15. 3. 2025

Sokolský ples
– TJ Sokol – KD U Lva

28. 3. 2025

Na Stojáka
– Kino Častolovice – KD U Lva

4. 4. 2025

Světluškování
– akce pro děti – Častolovický klub žen

30. 4. 2025

Čarodějnice
– pravidelná akce pro děti – Kulturní komise – areál AFK

14. 5. 2025

Český den proti rakovině
– Knihovna Častolovice – prodej kytiček

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován po 
upřesnění termínů.

Poděkování 
Vážení členové kulturní komise, ale i vy ostatní, kteří pomáháte.
dovolte mi, abych Vám jménem všech, kteří se během uplynulého roku mohli těšit z pestré nabídky kulturních a společenských akcí, 
vyjádřil upřímné poděkování za Vaši obětavou práci, nasazení a ochotu věnovat svůj volný čas společenskému a kulturnímu životu v obci.
Díky Vašemu úsilí se podařilo zorganizovat řadu krásných akcí. Vaše odhodlání, kreativita a schopnost spolupracovat jsou klíčové pro 
úspěch všech těchto událostí. Bez Vás by to nebylo možné. Velmi si vážím Vašeho přístupu a nadšení, se kterým se každému projektu 
věnujete.
Přeji Vám do nového roku mnoho energie, inspirace a radosti z Vaší činnosti. 

S úctou a vděčností,

Adam Mitana, předseda kulturní komise
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Posezení s kapelou COMBI
Na jaře 21. 3. 2024 sociální komise uspořádala posezení s kapelou 
COMBI, akce byla velmi úspěšná. Na stolech bylo připraveno menší 
občerstvení, u vstupu byla nabízena zdarma sklenka vína. Po velmi 
kladných ohlasech akci členky ze sociální komise zopakovaly na pod-
zim 11. 10. 2024. Rozhodli jsme v této akci pokračovat a další termín 
na společenský večer je předběžně domluven na duben 2025. Všichni 
jste srdečně zváni.

Andrea Karásková, předsedkyně sociální komise

Když se zhasne
Dne 18. 10. jsme v Kulturním domě U Lva přivítali Divadelní spolek 
Zdobničan. S nasazením sobě vlastním ochotníci z Vamberka zahráli 
představení Když se zhasne. Tato mrazivá, a tak trochu vánočně ladě-
ná komedie rozesmávala přítomné publikum i díky skvělým hereckým 
výkonům. 
Trevor a Nina jsou manželský pár z vyšší newyorské společnosti. Jejich 
manželství však nelze pokládat za ideální – vlastně je to hotové peklo 
na zemi, se kterým nelze jen tak skoncovat. Může za to předmanželská 
smlouva: ten z manželů, který podá návrh na rozvod, přijde o veškerý 
majetek, který tak automaticky připadne tomu druhému. Jsou Váno-
ce a Trevor s Ninou pořádají svůj tradiční vánoční večírek. Jedinými 
pozvanými hosty jsou Imelda a Artur – poněkud výstřední manželé 
a jejich jediní skuteční kamarádi. Na první pohled by se tak mohlo zdát, 
že půjde o dost nudnou párty, jenže to by ona předmanželská smlou-
va nesměla obsahovat maličký dodatek: ten z manželů, který prokáže 
tomu druhému nevěru, může požádat o rozvod a všechen majetek mu 
při tom zůstane. Vánoční večírek se tak promění v rozvodové bitevní 

pole, kde se bojuje zbraněmi nejtěžšího kalibru, a kde vítěz může být 
jen jeden...
Toto divadelní vystoupení sledovalo 69 bavících se diváků. Závěrem 
bych také rád zmínil pochvalné ohlasy nejen účinkujících a režiséra, 
ale i technika, zvukaře a osvětlovače na zázemí pro herce a technické 
vybavení sálu.

Adam Mitana, předseda Kulturní komise

Foto: David Konvalinka

Přátelské posezení s herci 
Cyklus tří podvečerů se známými herci z oblíbených seriálů, kteří vám 
pravidelně dělají společnost na obrazovkách.

21. 11. 2024 Tomáš Měcháček

23. 10. 2024 Vasil Fridrich

31. 10. 2024 Jaroslav Dušek

V podzimních dnech jsme pro veřejnost opět připravili povídání s her-
ci, se kterými jsme si užili plno vtipných historek z natáčení, vyprávění 
o jejich životě, kariéře a dalších témat. Tato setkání všechny přítom-
né pobavila a potěšila. Největ-
ší úspěch sklidil pan Jaroslav 
Dušek. Beseda s ním musela být 
z kapacitních důvodů přesunout 
na sál U Lva, jelikož o toto setkání 
byl největší zájem. O tom vypoví-
dal i plně obsazený sál U Lva. 
Všem zúčastněným se tyto be-
sedy moc líbily. Vstupné je vě-
nováno formou dárků dětem 
do dětských domovů. Těšíme se 
na další skvělá setkání!

Text: Adéla Bašová

Foto: Adéla Bašová,

Ing. Zdeněk Praus
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Halloweenská party
I v letošním roce uspořádali žáci devátých ročníků Halloweenskou 
party s programem pro mladší spolužáky. Akce pořádaná v předvečer 
oblíbené Halloweenské procházky s úkoly se vydařila. V 17 hodin za-
čala vyzdobeným sálem znít hudba, která hned od začátku přilákala 
na parket mnoho tanečníků a tanečnic v krásných kostýmech. Tanec 
byl v průběhu večera proložen soutěžemi, za které dostali všichni 
zúčastnění drobné odměny. Díky stánku s občerstvením přímo na 
sále bylo možné okamžité doplnění tekutin ihned po vydatném tanci. 
Pozdní část večera již patřila starším žákům, jejich oblíbené hudbě 
a na konci celé akce i uklízení sálu. 
Není možné zapomenout na poděkování všem, díky kterým se moh-
la akce uskutečnit. Poděkování za moderování a organizaci soutěží 
patří Žanet Peškové, Lucce Bartošové, Lucce Divišové, Kátě Izákové, 
Míše Prausové, Gabče Štenclové a Verče Fabiánové. Výzdobu mají 
na svědomí: Nela Šabatová, Nela Kalousová, Martin Horáček s dopo-
mocí ostatních. Také děkujeme Ivě Morávkové Hlaváčkové za pomoc 
při organizaci a Klubu žen za odměny pro soutěžící. 

Jana Šimonová

Halloweenská procházka
Dne 2. listopadu v podvečer se Sokolská zahrada a zázemí tenistů pro-
měnilo k nepoznání. Všude bylo plno světýlek, strašidelných bytostí 
i zvuků. Ten, kdo se tam chtěl vydat, musel mít spoustu odvahy!
Letos se našlo více než 200 statečných dětí, které našly odvahu a vy-
daly se buď samy, nebo v doprovodu rodičů na strašidelnou procházku. 
Čekaly na ně různé tematické úkoly. Cestou potkali živé i neživé po-
stavy za doprovodu všelijakých prapodivných zvuků. Všichni odvážní 
účastníci byli v cíli odměněni různými sladkostmi. Zvláštní cenou byli 
odměněni ti, kteří přišli v zajímavých kostýmech. V tomto období se po 
setmění opravdu ochladilo, proto měli účastníci možnost i teplého ob-
čerstvení a nápojů. O to se opět postaraly členky klubu žen a letos nám 
přidaly i pomocnou ruku některé ochotné maminky i babičky a také 
místní tenisté. Akce se opravdu moc vydařila a už se těšíme na další.
Ráda bych na závěr poděkovala dětem ze ZŠ Častolovice, učitelům, 
členkám klubu žen, našim aktivním seniorkám, které nám vždy podají 
pomocnou ruku, členům tenisu a pracovníkům městysu za pomoc při 
přípravě a organizaci této akce.

Šárka Fajglová, Častolovický klub žen z. s.

Foto: Adéla Bašová

Pojďme do trojky
V pátek 8. 11. se na jevišti místního Kulturního domu U Lva odehrála di-
vadelní hra Pojďme do trojky. Příběh neobyčejně obyčejného partner-
ského propletence je autorským počinem režiséra Jiřího Raichla a jeho 
kolegů z herecké družiny divadelního spolku F. A. Šubert Dobruška.
Není radno diskutovat s manželkou, netuší-li muž dostatečně přesně, 
o čem vlastně mluví. Následující řetězec peprně komických a lehce 
mrazivých průšvihů si tak vlastně zaviní úplně sám…
Věřím, že 63 sledujících diváků odcházelo z představení s dobrou ná-
ladou, a to nejen díky vtipným dialogům, ale také díky předvedenému 
hereckému výkonu účinkujících. I tentokrát si všichni přítomní umělci 
pochvalovali prostory a divadelní techniku častolovického kulturního 
domu.

Adam Mitana, předseda Kulturní komise

Foto: Jiří Kubalík

Beseda Rostislava Bartoně
Po stopách volně žijících zvířat, tak nazval svou přednášku, doplněnou 
o spoustu úchvatných fotografií, velký milovník přírody pan Rostislav 
Bartoň. Tato přednáška se konala dne 14. 11. v komunitním centru, které 
je pro tyto účely perfektně vybaveno.
Svět divoce žijících zvířat je 
fascinující a tajemný. Foto-
grafovat je vyžaduje nejen 
znalost prostředí, ale také 
obrovskou dávku trpělivosti 
a někdy i trochu štěstí. Toto 
i mnohé další informace 
jsme se z velice poutavého 
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výkladu dozvěděli. Cílem fotografování zvířat není jen ukázat jejich 
krásu a sílu, ale také vzbudit v lidech respekt a úctu k přírodě.
Na místě bylo možno zakoupit velkoformátové fotografie, kalendáře, 
hrníčky a mnohé další předměty s vyobrazenou zvířecí tématikou.
Jedinou vadou na jinak skvělém večeru byla velice nízká účast. Proto 
doufám, že pan Bartoň na Častolovice nezanevře a v budoucnu nás 
opět navštíví s dalším poutavým vyprávěním.

Adam Mitana, předseda Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Vánoční jarmark
Tradiční vánoční jarmark s dětmi je za námi!
Vždy těsně před 1. adventní nedělí městys Častolovice pořádá vánoční 
jarmark, na kterém své výrobky prodávají děti ze zdejší základní ško-
ly. Před vstupem byla možnost malého občerstvení v podobě nejrůz-
nějších buchet a koláčů. Nechyběl ani vánoční džus pro děti a punč 
pro rodiče. Oslovili jsme i zdejší obchod s praženou kávou Five Caffe, 
u kterého jste si mohli zakoupit výbornou kávičku. Vše bylo zakonče-
né slavnostním rozsvícením stromečku, u kterého nám zazpívaly děti 
z mateřské školky.

Text a foto: Adéla Bašová

Pekelné dobrodružství v Častolovicích 
Dne 7. prosince 2024 se v Častolovicích opět otevřely brány pekelného 
nádvoří a přivítaly děti i jejich doprovod na napínavé výpravě. Tento-
krát na ně čekal úkol – najít kousky mapy, které je dovedou k pokladu. 
Tento poklad měl kouzelnou moc – mohl totiž pomoci zmírnit Lucifero-
vy tresty za jejich hříšky. Kousky mapy byly ukryté v různých částech 
sálu Kulturního domu u Lva. Některé děti získaly chybějící části od čer-
tů, ovšem ne vždy to bylo zdarma.
Po složení mapy je jejich cesta vedla až do pekla, kde se z temného 
kouře a rudého světla zjevila pekelná říše – místo, které se otevírá jen 
jednou za rok. Děti procházely pekelnými zkouškami a jejich dobré 
skutky i prohřešky byly váženy na tradiční váze. Aby si zajistily mírnější 
tresty od Lucifera, mohly využít poklad, který během své výpravy našly. 
Svou statečnost pak dokazovaly předvedením básničky nebo písničky.
Po setkání s pekelníky je čekala odměna – dobrosrdečný Mikuláš 
a jeho kouzelní andělé na farním dvoře. Každé dítě si odneslo malou 
nadílku a nezapomenutelný zážitek, který zahájil krásné adventní ob-
dobí. Velké poděkování patří všem, kteří pomohli vytvořit jedinečnou 
atmosféru a přispěli k úspěšné přípravě této akce.

Michaela Kašparová

Foto: Adéla Bašová

Vánoční mše Jana Jakuba Ryby
rozezvučela kostel svatého Víta
v Častolovicích
Kostel svatého Víta se na třetí adventní neděli 15.12. stal dějištěm – 
lze napsat – již tradičního vánočního koncertu, který přilákal desítky 
posluchačů. Česká mše vánoční od Jana Jakuba Ryby zazněla v podání 
talentovaných hudebníků a zpěváků ze ZUŠ Týniště nad Orlicí, sborů 
Carmina a Carmina Alta z Rychnova nad Kněžnou a sólistů.
Tento sváteční večer přinesl posluchačům nejen krásný kulturní záži-
tek, ale také připomněl krásu a poselství Vánoc. Atmosféru koncertu 
dokreslovalo nejen kouzelné prostředí kostela, ale i duchovní rozměr 
skladby, která pro svou prostotu i radostnou a svěží atmosféru zůstává 
nadčasovým symbolem českých Vánoc.

Adam Mitana, předseda Kulturní komise

Zpívání u vánočního stromu
I v letošním roce jsme se na Boží hod vánoční sešli tradičně u vánoční-
ho stromku před hasičskou zbrojnicí. Hasiči připravili něco pro zahřátí, 
slavnostní náladu nám navodili trubači uskupení KONOR HORNS a po-
klidnou atmosféru do našich srdcí a duší vnesl zpěvák Martin Probošt 
z Hradce Králové.
Rádi jsme se s Vámi setkali a přejeme Vám, abyste naši pomoc potře-
bovali co nejméně a v očích ať Vám svítí pouze plamínky lásky, zdraví 
a životního štěstí. Každý den jsme tu pro Vás.

-jv- 

Foto: Jan Svatoň a archiv SDH
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www.nastojaka.cz

od 20,00 hodin
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  Téma zdroje
Paravýsadek Barium
(pokračování ze Zpravodaje Zdroj 3/2024)

Na jaře roku 1944 se na odbojovou organizaci kolem skupiny BARIUM 
bohužel úspěšně napojil konfident gestapa Gustav Žid. Vetřel se ze-
jména do přízně Tomáše Býčka a systematickými intrikami podporoval 
jeho osobní konflikty s velitelem výsadku Josefem Šanderou. Smyčka 
kolem odbojářů se začíná pozvolna utahovat. V noci z 2. na 3. října 
1944 začalo v Hradci Králové na základě Židova udání první zatýkání. 
Vše probíhalo pod dozorem pražského gestapa - protiparašutistické-
ho oddělení. Na průběh zatýkání dohlíží vrchní komisař Willi Leimer, 
šéf královehradeckého gestapa Albert Hardke a nemalý podíl na ně-
kterých z nich má také český gestapák, zrádce a kolaborant Jaroslav 
Nachtman. Zatčení jsou sváženi na hradeckou služebnu gestapa, kde 
jsou brutálně biti a mučeni, je jim vyhrožováno zastřelením a vyhla-
zením celé rodiny. Jeden z blízkých spolupracovníků BARIA - Václav 
Vachek - je během výslechu ubit k smrti. Následují další a další zatýká-
ní po celém kraji od Nechanic až k Rychnovu nad Kněžnou. Postupně 
do rukou nacistů padá 171 spolupracovníků skupiny BARIUM. Z těchto 
mnohdy dnes již pozapomenutých hrdinů bylo 43 českých vlastenců 
popraveno, umučeno v koncentračních táborech nebo při výsleších, 
případně spáchalo sebevraždu.
Na Rychnovsku byli mezi prvními zatčeni Karel Krejcar, Josef Jaroš, ná-

sledovali Ladislav Ště-
pánek ze Solnice, Josef 
Pauk z Kvasin. Dne 
11. října 1944 si gestapo 
přišlo pro Františka Lo-
kajíčka, Jana Formán-
ka, Lidmilu Kafkovou, 
Jana Polívku. 
Karel Rohlena, které-
mu se při první vlně za-
týkání podařilo téměř 
zázrakem uniknout, 
varuje v Kostelecké 
Lhotce manžele Barbo-
ru a Ferdinanda Frošo-
vy a nabádá je k útěku. 
Frošovi se obávají toho, aby vzhledem ke svému pokročilému věku ně-
koho ze spolupracovníků neprozradili, a proto volí jiný konec příběhu. 
Svátečně se ustrojí, napíší dopis na rozloučenou, a pak bývalý legionář 
a hajný František Froš, zastřelí loveckou puškou manželku Barboru, 
a nakonec i sebe. Kostelečtí četníci je najdou při pokusu o zatčení dne 
11. října 1944 v 5 hodin ráno doma mrtvé. 17. 10. 1944 je zatčen železničář 
Václav Očenášek z Častolovic, zatčení se nevyhne ani manželka Karla 
Rohleny a mnoho dalších.
Ferdinand Rohlena přespí kritické noci u Hejčlů ve Slemeně. V dalších 
třech dnech se skrývá v potštejnském sirotčinci a 13. října 1944 odjíž-
dí na Moravu do Holešova. Zde je později, díky zradě, 13. ledna 1945 
dopaden a zatčen. Konce války se dožije po útrapách v Malé pevnosti 
v Terezíně. 
Jeho syn Karel Rohlena, se po útěku z léčky nastražené gestapem 
10. října 1944, skrývá ve Slemeně a v Malé Lipovce. Dne 26. října 1944 
se vydává do Rychnova nad Kněžnou ke svému tchánovi Janu Černému 
prověřit situaci. Zde na něj bohužel číhají gestapáci Liebl a Němeček. 
Karel Rohlena se dává na útěk, ale je jedním z gestapáků postřelen 
do nohy. I přes toto zranění pronásledovatelům zmizí a prchá směrem 
ke Slemenu. Během útěku však pochopí bezvýchodnost své situace, 
a aby se vyhnul krutým výslechům a ušetřil své spolupracovníky, skočí 
nedaleko dnešní čistírny odpadních vod pod náhodně projíždějící vlak.  
Rozsáhlé říjnové zatýkání zastihuje Josefa Šanderu v Hradci Králové, 
Josefa Žižku v Čánce u Opočna a Tomáše Býčka ve Smiřicích. Všich-
ni okamžitě mění místo působení. Josef Šandera se Žižkou se stahují 
do úkrytu na statku manželů Žabkových v osadě Polsko u Žamberka. 
Tomáš Býček prchá na Turnovsko (Železnobrodsko). Cestou zažívá dra-
matické okamžiky, když na silnici u Turnova potkává auto s gestapá-
ky. Osádka vozu poté, co spatřila podezřelého muže u krajnice, brzdí 
a otáčí vůz zpět. Tomáš Býček ani chvilku neváhá a utíká směrem přes 
oraniště k lesu. I když gestapáci po něm střílí ze všech ručních zbra-
ní i samopalu, nezraněn dobíhá k hustému porostu, drze jim zamává 
šálou a zmizí. Na Turnovsku se ukrývá mezi partyzány, kde se dožívá 
konce války. Se svými spolupracovníky ze skupiny BARIUM se už nikdy 
nesetká. Po válce je v roce 1948 vyslýchán komunistickou státní bez-
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pečností. Brzy nato opouští republiku a vrací se do Anglie, kde pracuje 
jako číšník a kuchař jídelních vozů u britských železnic.
Ani na osadě Polsko u Žamberka nejsou zbylí členové výsadku BARIUM 
v bezpečí, zvláště když pokračují v posílání radiových depeší do Lon-
dýna. Na jejich odhalení vytrvale pracuje zmiňovaný český konfident 
Gustav Žid z Jaroměře, zdatně mu sekundují, s gestapem spolupracu-
jící výsadkáři - Adolf Horák (výsadek Sulphur) a Vítězslav Lepařík (vý-
sadek Glucinium). Úkryt u Rudolfa a Boženy Žabkových v osadě Polsko 
u Žamberka je vypátrán a lokalizován. 
16. ledna 1945 je brzy ráno ještě za tmy Žabkova usedlost obklíčena 
pražským i hradeckým gestapem a českým četnictvem. Přítomní pa-
rašutisté jsou vyzváni, aby se vzdali, jinak postihne obyvatele osady 
Polsko osud Ležáků. Situace je prakticky bezvýchodná. Velitel paras-
kupiny BARIUM npor. Josef.Šandera narychlo poškozuje radiostanici 
Marta a prostřelí si v předsíni zemědělské usedlosti vlastní zbraní spá-
nek, radistovi Josefu Žižkovi v témže konání zabrání úpěnlivé prosby 
paní Žabkové. Svého velitele nenásleduje ze zbabělosti, ale protože je 
jako hluboce věřící křesťan zaskočen vývojem situace a prozatím není 
připraven zvolit tak radikální a jeho víře odporující řešení. Statečně si 
počíná syn Rudolfa Žabky Ladislav, který využívá krátké nepozornosti 
gestapáků a utíká přes stodolu do bezpečí. Přístřeší a úkryt později 
nachází u známých v Pěčíně, kde se dožívá konce války. Na Žabkově 
usedlosti se toho dne rabuje, krade a na cizí účet hoduje.
Josef Šandera, k překvapení všech, hned na místě neumírá, proto je 
převezen na ošetření do Žamberka a odtud do nemocnice v Hradci 
Králové. V Hradci Králové umírá 9. března 1945 a gestapo se až do jeho 
smrti zoufale snaží udržet Šanderu při životě a získat co nejvíce infor-
mací. 
Josef Žižka je zpacifikován, zatčen a odvezen do Prahy na Pankrác, kde 
je podroben krutým výslechům. Po dvou dnech 18. ledna 1945 nako-
nec i on volí dobrovolný odchod ze světa a oběsí se. K tomuto činu se 
odhodlá po zjištění, že chce gestapo, pomocí jemu zabaveného kódu, 
provozovat radiovou protihru.
Manželé Žabkovi jsou převezeni do Hradce Králové, kde na gestapu 
absolvují desítky brutálních výslechů. Nezlomeni jsou 1. března 1945 
transportováni do Terezína, kde se dožijí konce války. Po roce 1948 je 
Rudolf Žabka za svůj protikomunistický postoj znovu vězněn, odsouzen 
k trestu smrti, pak na 25 let a odpracuje si v nelidských podmínkách 
uranových dolů 11 let.
Z členů potštejnského sboru, kteří se výrazně zapojili do zpravodaj-
ské činnosti v rámci spolupráce se skupinou BARIUM, po zatýkání 
v říjnu 1944, zůstal na svobodě mimo Ferdinanda Rohlenu, nasazeného 
na práci pro říši na Opavsku, už jen Jaroslav Vilímek. Ten byl zatčen 
až 20. ledna 1945 a po pěti týdnech vazby propuštěn pro nedostatek 
důkazů.
Gustav Zvěřina byl zatčen gestapem 19. října v Potštejně a odvezen 
k výslechu do Hradce Králové. 1. března 1945 byl odvezen do Malé pev-
nosti v Terezíně. Dne 20. dubna 1945 ho převezli zpět do Hradce Králo-
vé, kde byl po osvobození 8. května 1945 propuštěn.  
Krátce po 2. světové válce byli „Velký Josef “ (Josef Šandera) a „Malý 
Josef “ (Josef Žižka), jak se jim přezdívalo, uctíváni a oslavováni, 
po únoru 1948 se situace obrátila. Tomáš Býček zemřel 29. listopadu 
1986 v emigraci v Londýně.  
Častolovický spoluobčan Václav Otčenášek, později psáno i jako Oče-
nášek, se narodil 18. 9. 1889 v Novém Bydžově. Živil se jako obchod-

ník, obchodní příručí, později pracoval na železnici. Byl také aktivním 
členem Sokola. V I. světové válce sloužil u 36. pěšího pluku v Mladé 
Boleslavi. Při bojích u obce Polany v Karpatech byl 28. 11. 1914 zajat. 
V březnu 1917 si v obci Obojany podal přihlášku do čs. legií, kam byl za-
řazen 25. 7. 1917. Stal se vojínem 7. střeleckého „Tatranského“ pluku. Pluk 
se účastnil bojů u Mariinska, Novonikolajevska, Irkutska, Kaulu, Čelja-
binska, Tomska, Krasnojarska. 15. 1. 1919 byl stažen z fronty a byl pově-
řen ochranou magistrály v úseku Novonikolajevsk – Tomsk, 24. 4. 1920 
se stáhl do Vladivostoku, odkud absolvoval návrat do Českosloven-
ska. 29. 7. 1920 se Václav Očenášek vrátil do vlasti a u armády skončil 
v hodnosti četaře. V Častolovicích bydlel ve stavení čp. 307. Během 
2. světové války byl spojkou mezi odbojovými skupinami na Rychnov-
sku a Královéhradecku, přenášel zprávy pro radiostanici Marta. Po za-
tčení na pracovišti v žst. Týništi nad Orlicí byl v říjnu 1944 gestapem 
odvezen do Hradce Králové a po krutých výsleších převezen do Terezí-
na, kde krátce před osvobozením dne 11. 4. 1945 zemřel.
Jaroslav Vilímek se narodil 31. 10. 1920, před okupací bydlel v Opavě, 
přestěhoval se do Týniště nad Orlicí, pobýval i v Častolovicích. Kde 
přesně u nás s rodinou žil, se mi bohužel nepodařilo zjistit. Pracoval ve 
vambereckých železárnách a pravděpodobně i na železnici. Po svém 
zatčení 20. 1. 1945 byl vězněn v Hradci Králové. Měl štěstí, že mu ně-
mecká tajná policie nic neprokázala a spolupracovníci ho neudali.
V závěru memoranda válečných parašutistů z roku 1945 tito stateční 
muži uvedli: „Ve jménu vyšších ideálů jsme byli nositeli činnosti, jež za 
sebou zanechala krev a slzy. V našich šlépějích a v našich stínech jsou 
sirotci, padlí tátové, vystřílené rodiny, naše i cizí.“
Čest památce protagonistů našeho příběhu i všem statečným spolu-
pracovníkům!

-jv-

Použitá literatura:
Historie a vojenství – Vzpomínka na BARIUM a Velkého Josefa, Jan Břečka
Magisterská diplomová práce Odboj Jednoty bratrské za druhé světové 
války, Bc. Martina Stefanová
Náves, zpravodaj Obecního úřadu Vejprtice, 7. ročník, říjen 2013
Oběť zbožného radisty – Příběh parašutisty Josefa Žižky, Jindřich Marek, 
04. 04. 2016
Paraskupina BARIUM, Pavel Pobříslo, 29. 07. 2014
Internetové stránky obce Synkov – Slemeno, Paravýsadek BARIUM, Li-
bor Pařízek
Materiály z pozůstalosti pana Milana Šabaty
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  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Karel Čapek vážně i nevážně
V pondělí 23. září 2024 se žáci druhého stupně po prvních třech vy-
učovacích hodinách přesunuli do hlediště sálu U Lva. Na jevišti již byly 
připraveny kulisy královéhradeckého Divadélka pro školy. Dva herci 
během hodinového programu „Fenomén Karel Čapek aneb Od Dášeň-
ky ke zkáze světa“ představili dětem život a tvorbu jednoho z největ-
ších spisovatelů a dramatiků české literatury, který ovlivnil politickou 
i kulturní atmosféru nejen prvorepublikové doby. Odkaz Karla Čapka 
je nepochybně aktuální dodnes, proto byla volba z repertoáru tohoto 
divadélka jednoznačná. 
Herci také připomněli význam Karlova staršího bratra Josefa. Na něko-
lika dílech se bratři podíleli společně. Karlovi je často mylně připisová-
no autorství slova „robot“, které se objevilo v jeho dramatu R.U.R. Byl to 
právě Josef, z jehož úst toto slovo zaznělo poprvé a časem se rozšířilo 
do celého světa. 
Představení bylo rozděleno do několika tematických částí, přičemž 
nejprve vždy byly stručně nastíněny nejdůležitější informace týkající 
se Čapkova života a díla a poté předvedeny hrané ukázky. První přiblí-
žila komedii Loupežník, druhá pocházela z povídky Básník ze slavného 
souboru Povídky z jedné kapsy, následovala ukázka z protiválečného 
dramatu Bílá nemoc a na konec bylo zařazeno drama Adam stvořitel 
obou bratrů Čapkových.  
Do hraných ukázek a odlehčených moderátorských vstupů byli za-
pojeni i žáci. Zábavnou formou byli motivováni k zamyšlení nad pře-
sahem Čapkova díla do současnosti a jeho přínosem pro světovou 
literaturu. 
Sálem během představení zněl smích žáků i pedagogů. Na závěr herce 
ocenili potleskem. Těšíme se na další program! 

Mgr. Lucie Morávková

Loutkoherecké představení pohádek
od Karla Čapka
V pondělí 23. září 2024 žáci prvního stupně navštívili sál U Lva, ve kte-
rém nás přivítali dva herci z královéhradeckého Divadélka pro školy. 
V úvodu představení nás herecká dvojice nejprve seznámila s osobou 
spisovatele a obsahem knihy. Sami žáci poté náhodně vylosovali dvě 
pohádky, které byly zahrány. 
Jako první byl zahrán příběh tuláka Františka Krále, který byl křivě 
obviněn z krádeže kufříku s penězi. Žáci poznali, že je snadné něko-
mu křivdit, ale že poctivost se nakonec přeci jen vyplácí, tak jak Karel 
Čapek popisuje ve své Tulácké pohádce.
Jako druhou si žáci vylosovali Loupežnickou: tedy slavné dobrodruž-
ství loupežnického synka Lotranda, kterého tatínek nechal vzdělat 
a slušně vychovat v klášteře a pak mu odkázal své strašlivé řemeslo. 
Známý konflikt dobra se zlem vytváří mnoho humorných situací a nutí 
žáky přemýšlet, že nic na světě není černobílé.
Cílem představení bylo modernější formou zprostředkovat současným 

dětem původní Čapkovu tvorbu, jeho laskavý humor a krásnou češtinu. 
Žáci i učitelé si odnesli kladné i záporné příběhy o lidských vlastnos-
tech a úsměv s dobrou náladou.

Sportovní den mládeže v Častolovicích
1. ročník semifinálového postupového turnaje Sportovní den mládeže 
v Častolovicích se uskuteční v úterý 15. října 2024 od 9 hod. na ven-
kovním víceúčelovém sportovišti pro žáky Základní školy Častolovice 
a místní děti. Soutěž se koná pod záštitou Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy, Národní sportovní agentury, Ministerstva pro místní 
rozvoj a Královéhradeckého kraje.
Účastníci turnaje soutěží společně ve 4 sportovních aktivitách (fotbal, 
florbal, házená, frisbee), kdy nejúspěšnější finalisté z Častolovic obdrží 
nominaci na prosincové Národní finále v Kladně. Právě zde budou no-
minovaní hráči z Častolovic soupeřit o pozici národního vítěze a putov-
ní zlatou trofej TAJV pro městys Častolovice.
Sportovní akce v Častolovicích je realizována za podpory Městyse 
Častolovice, Základní školy Častolovice, Královéhradeckého kraje 
a partnerů soutěže.
Děkujeme za spolupráci a budeme se těšit na sportovní výsledky 
z častolovického turnaje.

Mgr. Jan Váňa

 TAJV, z. s. 

Chile, země ledu a písku
Naše škola se 30. 9. 2024 vydala na výlet do Kostelce nad Orlicí, kde 
jsme se zúčastnili přednášky o státě Chile. Tento zážitek byl pro nás 
příležitostí k poznání nových míst a rozšíření našich znalostí o Jižní 
Americe a jejích různorodých kulturách. 
Přednáškou nás provedl tříčlenný tým (Adam Lelek, Michal Kops a Lu-
boš Hrabák) spolu s inckou bohyní Pačamamou, která nás doprovázela 
po celou dobu. V přednášce zaznělo, že Chile je země s jedinečnou 
kulturou, táhnoucí se podél pacifického pobřeží s bohatou historií, 
rozmanitou krajinou od suché pouště Atacama až po deštivé oblasti 
Patagonie. Dozvěděli jsme se také klíčové informace o fauně a flóře 
a o tom, jak pestrá tato země může být. 
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Nechyběla ani zmínka o současné situaci v Chile. Bylo zajímavé sly-
šet, jak dnes Chile funguje jako moderní demokratický stát, že jeho 
ekonomika je jako jedna z nejúspěšnějších v Jižní Americe založená 
na těžbě mědi a zemědělství a jaký vliv má tato země na světovou 
politiku a ekonomiku. 
Tento výlet nám poskytl nové pohledy na svět a přiměl nás k zamyšlení 
nad globálními otázkami. Už se těšíme na další podobné akce, které nám 
umožní rozšířit naše obzory a lépe pochopit a poznat svět kolem nás.

Daniel Kudláček, 8. B 

Adaptační kurz 6.A
Ve dnech 7. a 8. října 2024 proběhl adaptační kurz pro žáky 6. A třídy 
ZŠ a MŠ Častolovice. Tento dvoudenní program byl plný aktivit, kte-
ré nejenže podpořily stmelení kolektivu, ale zároveň přinesly dětem 
spoustu zábavy a nových zážitků.

První den: Cyklistika a táborové hry
V pondělí 7. října se účastníci kurzu sešli před školou, kde započali svůj 
den cyklistickou výpravou. Po cyklostezce jsme se vydali do kempu 
Western Vochtánka za obcí Potštejn, kam jsme dorazili plni energie 
a odhodlání. Na Vochtánce následovaly týmové hry, které přispěly ke 
vzájemnému poznávání, a pak přišel čas na praktické dovednosti – 
žáci našli suché dřevo na oheň, rozdělali táborák a společně si opekli 
buřty. Po příjemně stráveném odpoledni v přírodě se všichni vydali 
na kolech zpět ke škole. Na zpáteční cestě jsme se zastavili na Farmě 
Tichý a spol. a. s. v nedaleké Záměly, kde si děti mohly pohladit čer-
stvě porozená telata, seznámit se s provozem živočišné výroby skotu 
a nakonec se napily čerstvého kravského mléka.
Následovala pak už cesta do Častolovic. Po krátkém odpoledním od-
počinku pokračoval program v budově školy, kde děti hrály další hry, 
které připravily paní asistentka Majda a žačka Verča. Večer jsme si pak 
společně připravili večeři a kolem desáté hodiny následovala přespá-
vačka přímo ve školních prostorách.

Druhý den: Paintball a pizza
Úterní ráno začalo společnou snídaní, kterou si žáci sami připravili. 
Po jídle se opět nasedlo na kola a vydali jsme se na další dobrodružství 
– tentokrát do lesů za Týniště nad Orlicí, kde bylo připraveno adrenali-
nové překvapení v podobě paintballu. Žáci si užili dynamické souboje 
a spolupráci v týmech. Někteří si chtěli vyzkoušet pak samostatnou 
střelbu z paintballových pušek. Po náročné aktivitě se skupina přesu-
nula na zasloužený oběd do týnišťské pizzerie, kde si dopřála skvělé 
pizzy. Den byl zakončen cyklistickou cestou zpět do Častolovic.

Adaptační kurz se vydařil na jedničku a přinesl žákům nejen spoustu 
zábavy, ale i nezapomenutelné zážitky. Díky společně strávenému času 
se podařilo utužit kolektiv a vytvořit přátelskou atmosféru, která bude 
provázet žáky v průběhu celého školního roku.

Mgr. Pavel Poklop a Marie Ivanová

Knoflíková válka
V pátek dne 11. 10. jela 2. a 3. třída do Divadla Drak na divadelní pří-
běh Knoflíková válka. Známý příběh o klukovské válce mezi dvěma 
vesnickými partami Loverňáků a Velraňáků, která probíhá v době sku-
tečné války. Jde o dobu, kdy knoflík má hodnotu života, a proto je také 
tou největší kořistí. Kluci z těchto dvou vesnic vedou nelítostné boje 
za čest a slávu každé z nich. V čele klukovských armád stojí dva hoši, 
nesmiřitelní nepřátelé. Vedou válku, ve které jsou hlavní kořistí knoflí-
ky nepřátel. Tato klukovská hra však přeroste mez a oba hlavní viníci 
a spolubojovníci musí odejít za trest daleko od domova do výchovného 
ústavu, kde se z nich stanou nejlepší přátelé. Přes dětskou hru zde 
Pergaud podává obraz války, když pohledem dětského válčení odhalu-
je obě její části. Touhu po obhajobě vlastních hodnot, na nichž stavíme 
představu o sobě samých, a na straně druhé zbytečnost války.

Mgr. Jana Rejzková

Sportovní den mládeže v Častolovicích – 1. ročník
V úterý dne 15. října 2024 se na víceúčelovém hřišti Častolovic usku-
tečnil první ročník národní soutěže Sportovní den mládeže v Často-
lovicích pro místní děti a žáky Základní školy Častolovice. Účastníci 
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sportovního turnaje se v Častolovicích utkali v soutěžním čtyřboji, kte-
rý byl složen z fotbalu, florbalu, házené a frisbee. Celkem se na začátku 
sportovní akce sešlo 8 týmů, které soutěžily o nejúspěšnější družstvo 
turnaje. 
Celkové vítězství si z turnaje v Častolovicích odnesl tým „Hotwheels“,
složený z členů Jan Klapal, Anna Mrázová, Tobias Drozdík, Anna 
Bartošová, Tadeáš Trejtnar, Daniel Kubec, Lucie Divišová, Natálie 
Skalická, Vojtěch Kupka a Aleš Brandejs. Stříbrné umístění vybojo-
val tým „Mongis“ a bronzovou příčku obsadil tým „FC Hradec“. Úspěšní 
finalisté postupového turnaje byli odměněni zlatými medailemi, upo-
mínkovými diplomy a řadou dalších sponzorských cen. Hráči z Často-
lovic, kteří se umístili na předních pozicích, obdrželi také nominaci 
k účasti na Národním finále v Kladně, které se bude konat dne 1. pro-
since 2024 v tamní sportovní hale. Na Národním finále budou postupu-
jící finalisté reprezentovat zejména základní školu a Častolovice.  
Sportovní den mládeže v Častolovicích se konal za finanční podpory 
Základní školy Častolovice, městyse Častolovice, Královéhradeckého 
kraje a partnerů soutěže. 

Mgr. Jan Váňa 

Za fotbalem pod lízátka
Vzdělávání není pouze o získávání dovedností, ale v neposlední řadě 
také o zážitcích. Jeden takový si odnesli žáci, kteří se v úterý 15. 10. 
2024 zúčastnili mezinárodního fotbalového utkání U21 na nově zrekon-
struovaném stadionu v Hradci Králové.  
Natěšená skupina 17 žáků v doprovodu Mgr. Mariky Štěpánkové 
a Mgr. Marie Gregorové se za slunečného počasí vydala vlakem v 16:20 
směr Hradec Králové. Na hlavním nádraží dostali žáci krátký rozchod 

nutě zápasu, žáci přesto stihli být součástí klasické mexické vlny, což 
v nich zanechalo asi největší dojem. Zpáteční cesta zpestřená večeří 
v podobě baget a teplých nápojů proběhla bez problémů a žáci byli 
v pořádku předáni zákonným zástupcům.  
Tato velmi vydařená akce se mohla konat díky velmi vstřícnému přístu-
pu FAČR, která lístky nabízela školám zdarma. Za to si zaslouží velké 
poděkování a odměnou budiž obrovské nadšení žáků.  

Mgr. Marika Štěpánková 

Beseda Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou
pro naše „deváťáky“
Dvě říjnové středy jsme my, žáci 9. ročníků, navštívili Úřad práce v Rych-
nově nad Kněžnou. Paní Buňatová, která nám celou akci zprostředko-
vala, si pro nás připravila bohatý dvouhodinový program. Přehledná 
prezentace nás provázela téměř celou besedou a dozvěděli jsme se 
z ní informace o jednotlivých stupních vzdělávání v ČR, představila 

a pak již následoval rychlý přesun trolejbusem na zastávku koupališ-
tě Flošna. Jízda to nebyla úplně snadná, neboť kvůli zápasu bylo pa-
sažérů několikanásobně víc než obvykle. Oproti očekávání neproběhla 
u vstupu na stadion žádná přísná kontrola, a tak se mohli žáci plynule 
přesunout do určeného sektoru. Před úvodním výkopem samozřejmě 
nechyběly hymny obou států, což bylo při počtu téměř 9 tisíc stojících 
fanoušků samo o sobě nezapomenutelným zážitkem.  
Samotný zápas byl od začátku v režii naší reprezentace, čemuž odpoví-
dá i množství neproměněných šancí. Zadařilo se až ve druhé půli, a to 
dokonce třikrát. Vítězství zajistilo českému celku možnost hrát v baráži 
o účast na EURO 2025 v Bratislavě.  
Přestože bylo kvůli zpáteční cestě nutné opustit hlediště již v 85. mi-

nám některé studijní obory. Důležitou součástí výkladu byly význam-
né termíny v roce 2025, které si musíme hlídat. Průběžně s prezentací 
jsme si vyplňovali pracovní list. V závěru celého setkání jsme si na 
počítačích vyplnili dotazník našich předpokladů a vygeneroval nám 
seznam profesí pro nás vhodných. U některých povolání jsme se po-
zastavili, protože jsme si pod názvem neuměli nic představit. I na tuto 
možnost jsou na úřadě práce připraveni a mají velké množství šanonů 
s jednotlivými profesemi, kde je krásně vysvětleno, o jakou profesi se 
jedná, jaké vzdělání je potřeba, jak se člověk uplatní na trhu práce. 
Naopak někteří svou vysněnou profesi v seznamu našli. Odnesli jsme si 
domů spoustu údajů, ale také Atlas školství, ze kterého můžeme vhod-
nou školu vybírat.

Žáci 9. A , B

Výstava
V pátek 18. 10. měli žáci naší školy možnost navštívit výstavu často-
lovických zahrádkářů s názvem PODZIMNÍ ARANŽOVÁNÍ v klubovně 
zahrádkářů. Kromě podzimního aranžmá si mohli žáci prohlédnout 
i papírové modely hradů a zámků. Dokonce mohli díky přítomnosti 
samotného autora nahlédnout i do vnitřních prostor těchto modelů 
a seznámit se s postupem slepování modelů. Dětem se výstava líbila 
a někteří se možná inspirovali a o podobné aranžmá se pokusili doma.

Učitelky 1. stupně
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Podzimní vyrábění
V úterý 5. listopadu jsme šli po obědě na podzimní vyrábění. Tvořili 
jsme různé věnce, svícínky a malovali jsme i na kamínky. Zdobili skle-
nice, lepili tavnou pistolí. Měli tam všechno, co bylo potřeba. Šišky, 
žaludy, různé zelené chvojí, barevné listí, akrylové barvy, vřes i větvič-
ky od břízy a mnoho dalšího materiálu. Moc jsme si to užili. 

Nikola Šedová a Lucka Podolská 

Pečení svatomartinských rohlíčků
Svatý Martin je uctíván jako ochránce a patron všech vojáků, jezdců, 
koní, hus a vinařů. Zpodobňován bývá jako jezdec na koni, který má 
na sobě půlku pláště. Protože svůj svátek slaví v den, kdy začíná padat 
sníh, hovoří se o tom, že svatý Martin přijíždí na bílém koni a s sebou 
přiváží zimu a sníh. Žáci 5.A si tento den zpříjemnili tím, že si upekli 
svatomartinské rohlíčky, které se jim povedly a krásně provoněly ce-
lou školu. Po celé dobrotě plněné tvarohem, mákem a povidly se hned 
zaprášilo. Pečení si žáci užili.

Kateřina Provazníková 

Domácí mazlíčci v naší škole
Do hodin přírodovědných praktik jsme si tento týden přinesli domácí 
zvířata, o kterých jsme si připravili referáty. Dominik Reichl přinesl tři 
exempláře strašidelných strašilek, které jsme mohli vzít do ruky, a jak 
se strašilka kývavě pohybovala, lechtalo nás to na ruce. Pak se strašil-
ka pomalu dostala až na rameno. Tento hmyz lehce splývá se suchou 
větvičkou. Dominik přidal i spoustu postřehů z jejich chovu.
Maminka Káji Hrochové přivezla morče jménem Miláček. Byla to sa-
mička, a když Kája ze záznamu pouštěla zvuky, kterými se morčata 
dorozumívají, začala hned odpovídat. To bylo moc vtipné. Miláček byla 
roztomilá a trpělivě se od nás nechala hladit.
Ostatní žáci už měli prezentace pouze s fotografiemi svých domácích 
kamarádů. Verča Dvořáková poutavě vyprávěla o akvarijních rybič-
kách – neonkách. Týna Kapuciánová nás seznámila se svojí roztomilou 
Maximkou, fenkou bernského salašnického psa, a Yevheniia Pozhar 
líčila příběhy, které prožila se svými kočičkami.
Moc děkujeme, že jsme si mohli přinést do školy své domácí mazlíčky, 
byla to pro nás suprová hodina.

Žáci 6. A

Postup do okresního finále
Dne 6. 11. 2024 se dívky z 8. a 9. ročníků zúčastnily florbalového klání. Celý 
turnaj se konal v nově otevřené hale ZŠ Pulická v Dobrušce. Dvanáct při-
hlášených týmů bylo rozděleno do dvou skupin, které ve dvou dnech 
změřily své síly. Našimi soupeři byli: ZŠ Dobřany, ZŠ Františka Kupky 
Dobruška, ZŠ Pulická Dobruška, ZŠ Opočno a Gymnázium Dobruška.
První zápas se ZŠ Dobřany byl v našem podání poněkud pasivní, což 
lze přičíst prvotní nesehranosti týmu, ale i neznámému prostředí. 
Zápas skončil po 14 minutách výsledkem 2:0 ve prospěch soupeře. 
Holky odcházely do šatny zklamané a s přesvědčením, že se soupeřům 
nemohou zdaleka rovnat. Po krátké debatě a rozboru chyb jsme změni-
ly střídání a zaměřily se na naše nedostatky.  
Druhým soupeřem byly dívky ze ZŠ Fr. Kupky, které nastoupily v krásných 
růžových dresech – „Růžovky“. Zlom pro náš tým nastal ve chvíli, kdy 
L. Bartošová vstřelila náš první gól. Vyrovnání na sebe nenechalo dlouho 
čekat, přesto jsme zápas dotáhly do vítězného konce a vyhrály 2:1. 
Třetí zápas se ZŠ Pulická pro nás skončil stejným výsledkem jako ten 
předchozí, a my se tak mohly radovat z druhé výhry. Po tomto vítězství 
jsme již zdokonalily i náš vítězný pokřik a mohly ho naplno předvést 
soupeřům.  
Pro nás nejvyrovnanějším zápasem celého turnaje byl souboj se 
ZŠ Opočno. Tento fakt potvrzuje i nejtěsnější možný výsledek 1:0. Jedi-
ný gól padl v 5. minutě a po zbylých 9 minut jsme těsné vedení s vypě-
tím všech sil bránily.  
Tato výhra nás automaticky posunula do okresního finále, a proto 
si mohly dívky poslední zápas s Gymnáziem Dobruška naplno užít. 
A radost nám nemohl zkazit ani nepříznivý výsledek 0:3, který byl 
vzhledem ke kvalitě soupeře velmi přijatelný.  
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Závěrem nutno podotknout, že na našem postupu má nemalý podíl 
naše gólmanka Karolína Svícencová, která nás při všech zápasech 
neskutečně podržela. Velké díky si samozřejmě zaslouží celý tým, 
který prokázal obrovskou bojovnost během celého turnaje. Těšíme se 
na okresní finále, které se koná 14. listopadu v Rokytnici v Orlických 
horách, a uděláme vše pro to, abychom naši školu co nejlépe repre-
zentovaly.  
Sestava: Svícencová K. (brankařka), Fabiánová V., Izáková K. (1), Bar-
tošová L. (2), Divišová L., Pešková Ž. (1), Prausová M., Skalická N., Ko-
houtková N., Zemanová J., Šedová L. (1) 

Mgr. Marika Štěpánková

Naši „deváťáci“ v památníku Zámeček
Dne 13. 11. 2024 se skupinka z 9. A vydala do Pardubic za institucí 
Paměti národa. Hned po příchodu k památníku Zámeček na ně če-
kala moderní expozice kombinující dochované autentické předměty 
s multimediálním obsahem. Všichni byli zapojeni do nabitého progra-
mu a moc si to užili.

Žáci 9. A , 9. B

Divadlo Malá čarodějnice
V pondělí 18. 11. se vydala 1., 2. a 3. třída do Kostelce na divadlo Malá 
čarodějnice. Počasí nám sice na cestu moc nepřálo, ale zážitek z di-
vadla vše vynahradil. Zhlédli jsme kouzelný příběh nerozlučné dvojice 
malé čarodějnice, která už chce konečně patřit mezi velké, a jejího 
věrného druha a rádce havrana Abraxase. V příběhu se nejen zpívá 
a tančí, ale také kouzlí. Uprostřed hlubokého lesa stojí malý domek. 
V něm žije malá čarodějnice, které je pouhých 127 let. Má přání zatančit 
si na Skalnatém vrchu. K tomu je ale zapotřebí složit těžkou zkoušku 
a stát se dobrou čarodějnicí. Celý rok se učí a svými kouzly pomáhá. 
Bedlivě ji sleduje teta Bimbula. Malé čarodějnici se opravdu podaří 
stát se dobou čarodějnicí a zlé čarodějnice začaruje a sama si zatančí 
na Skalnatém vrchu.

Mgr. Jana Rejzková

Brambory z okresního finále
Dne 14. 11. 2024 se dívky z 8. a 9. ročníků vydaly bojovat o co nejlepší 
umístění do okresního finále ve florbalu. Turnaj se konal v Rokytnici 

v Orlických horách. Našimi soupeři byli: ZŠ Dobřany, ZŠ Masarykova 
Rychnov nad Kněžnou, Gymnázium Dobruška a ZŠ Voděrady. 
Že se jednalo o finálový turnaj, jsme poznaly již záhy, kdy jsme prv-
ní dva zápasy prohrály s velkým bodovým rozdílem. V těchto dvou 
utkáních nás provázela smůla, což dokazuje i několik vlastních gólů. 
Výhru přinesl až třetí zápas se ZŠ Masarykova Rychnov nad Kněžnou. 
Z našeho pohledu nejvyrovnanější klání jsme sehrály se ZŠ Voděrady. 
Po celou dobu jsme si vytvářely spoustu slibných šancí, které jsme ale 
bohužel nedokázaly proměnit, a i ve florbalu platí „nedáš, dostaneš”. 
A proto jsme se ani tentokrát nemohly radovat z vítězství. Tato porážka 
nám zabránila v boji o bronzovou příčku.  
Všechny hráčky si zaslouží velké poděkování za statečný výkon a záro-
veň za velmi pěkné celkové umístění (4. ze 13) 
Sestava: Svícencová K. (brankařka), Fabiánová V., Izáková K., Bartošo-
vá L., Divišová L., Pešková Ž., Prausová M., Skalická N., Kohoutková N., 
Zemanová J., Šedová L.  

Mgr. Marika Štěpánková 

Florbalový turnaj
Ve středu 20. 11. se v Dobrušce sešly nejlepší týmy z okresního kola 
florbalu. Na turnaj se vydalo 13 reprezentantů z 6. a 7. ročníku naší ško-
ly. Vlakem do Dobrušky jsme vyjeli v 6:49 a po cestě jsme si povídali 
a promýšleli sestavy a taktiky. Turnaje se účastnilo 6 týmu, které se 
snažily dostat do krajského kola. V průběhu celého turnaje byly týmy 
vyrovnané a nebylo jasné, jak to dopadne. Náš tým bojoval statečně. 
Z 5 zápasů jsme jeden vyhráli a jednou těsně remizovali. Velký potlesk 
patří našemu gólmanovi Jakubu Ženkovi, který nás podržel, když jsme 
potřebovali. I přes snahu všech členů týmu jsme se umístili na 5. mís-
tě. Jakožto kapitán týmu chci poděkovat klukům za to, jak se snažili, 
a těším se na příště. 

Hugo Říčař

Přespávání ve škole
a bruslení na zimním stadionu v RK
Čas utíká jako voda a to zname-
ná, že se nám blíží tradiční vá-
noční diskotéka, velká výzva pro 
naše deváťáky, kteří tuto akci 
organizují. V pondělí 18. listopa-
du jsme se sešli ve večerních 
hodinách ve škole, kde nás če-
kalo přespávání, ale také nároč-
ná práce. Žáci se podle zájmu 
rozdělili do skupin a pracovali 
na programu diskotéky. Práce 
jim šla hezky od ruky, hlavně 
taneční sekci, a tak nám zbyl 
čas i na zábavu. Večer jsme šli spát poměrně brzy, protože druhý den 
ráno jsme se vydali vlakem na bruslení do Rychnova nad Kněžnou. 
I přes nepřízeň počasí cestou jsme si dvě hodinky na ledě společ-
ně užili. Kluci si zahráli hokej, dívky zkoušely různé taneční kreace. 
Po návratu do Častolovic jsme se příjemně unavení rozešli domů. 

Učitelé, asistenti a žáci devátých tříd 
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Já mezi lidmi (Semiramis 9. A)
Jak správně komunikovat? Jak vést vhodně rozhovor, aby se v něm oba 
účastníci cítili dobře? Umíme říkat NE? S těmito otázkami, ale i odpo-
věďmi na ně k nám dorazila lektorka Lucka z organizace Semiramis. 
V našem dalším tříhodinovém bloku jsme společně strávili příjemné 
chvíle, kdy jsme v improvizovaných rozhovorech hledali komunikač-
ní chyby. Pomocí nonverbální komunikace jsme hráli tichou poštu. 
S povolenou minimální slovní zásobou jsme tvořili věty, příběhy, ba 
dokonce i básně. Paradoxem je, že naším tématem byla komunikace, 
ale ta nám v diskuzním kruhu mírně vázla. Těšíme se na další setkání 
s lektorkou Luckou o to víc, že další téma pro nás bude překvapením. 

Třída 9. A

Betlémský příběh na zámku Potštejn
Středa 27. 11. navodila prvňáčkům, druhákům a třeťákům vánoční atmo-
sféru. Společně se vydali na zámek Potštejn, kde prožili betlémský pří-
běh, který vysvětluje původ tradic vánočních svátků a narození Ježíška. 
Celým příběhem nás provázela Barunka a anděl Ariel, se kterými jsme 
nakonec vstoupili do Betléma, kde jsme spatřili výjev Svaté rodiny. 
Během betlémského putování měly děti možnost si uvědomit, že Váno-
ce nejsou jen o velkém množství dárků, ale o lásce ke svým blízkým, 
o pocitu radosti. 

Také jsme zhlédli betlém v životní velikosti a navštívili Říši pohádek, 
kde jsme společně řešili pohádkový kvíz. Odměnou pro děti pak bylo 
pohoštění v zámecké kavárně s ochutnávkou vánočních perníčků a vo-
ňavého čajíčku. Samozřejmě nechybělo nakupování malých vánočních 
dárečků – perníčků, svíček, andílků a různých sladkostí. Radost dětem 
udělal papírový betlém se zámkem Potštejn, který si mohou doma spo-
lečně s rodiči složit. 
Prožili jsme příjemné dopoledne a všichni se těšíme na blížící se ad-
ventní čas a na ježíška. 

Mgr. Ladislava Vaňková 

Olympijské sporty na 1. stupni
Dne 28. 11. čekalo na žáky 1. stupně sportovní překvapení. Osmáci 
a deváťáci si pro ně v rámci spolupráce připravili krásné dopoledne plné 
olympijských sportů, které patří neodmyslitelně k olympijským hrám. 
Historie olympijských her se datuje až do antického Řecka. O znovuob-
novení olympijských her se zasloužil francouzský pedagog Pierre de 

Coubertin. Věřil, že mladí lidé potřebují 
trénovat svá těla stejně jako svou mysl. 
Pro ztvárnění svých myšlenek obnovil 
olympijské hry, které jsou dodnes nej-
větším celosvětovým svátkem sportu. 
Hned po příchodu do sokolovny se děti 
seznámily s historií olympijských her 
a s jejich symboly. Vyzkoušely si zahá-
jení her i s pochodní. Mohly si vyrobit 
olympijské kruhy, vlaječky a porovnat 
svoje sportovní síly na jednotlivých 
stanovištích. Samotné disciplíny je 
hodně bavily. Vyzkoušely si třeba běh přes překážky, zvedání těžkých 
činek, skok do výšky, hod oštěpem nebo tenis. 
Po splnění všech disciplín čekala na zdatné sportovce zasloužená 
zdravá odměna. 

Žáci 1. stupně ZŠ 

Doteky Naděje – Vánoce ve tmě
Zástupci spolku Doteky naděje z Dobrušky paní Renata Moravcová 
a Petr Trojan si udělali čas a společně s vodicími psy navštívili první stu-
peň naší základní školy. Tato návštěva byla velmi dojemná a inspirující 
pro osobní rozvoj – děti měla inspirovat k tomu, aby se v životě snažily, 
nevzdávaly se a čelily vlastním výzvám. Paní Moravcová děti seznámila 
se svým velice smutným životním příběhem, jak se stala nevidomou 
a jaké to je žít bez zraku. Ukázala jim, jak se orientuje v prostoru a jak se 
spoléhat na ostatní smysly a že vnímání světa není jen o zraku. Poutavé 
byly praktické ukázky pomůcek a technologií, které nevidomým lidem 
pomáhají v každodenním životě. Velmi poutavé byl popis každodenní 
pomoci jejích psů, a to nejen při pohybu po městě nebo při cestová-
ní veřejnou dopravou. Děti měly možnost vidět, jak vodicí psi reagují 
na různé signály, a paní si s nimi také povídala o tom, jak se psi učí 
své dovednosti a jaké zkoušky musí absolvovat, aby se stali vodicími. 
Obdivuhodné je, jak paní Renatka dokáže s tak obrovským hendikepem 
ještě pomáhat druhým. Snad tato návštěva zvýšila u našich žáků empa-
tie, porozumění a respekt vůči hendikepovaným lidem. Návštěva může 
žákům pomoci pochopit důležitost začlenění všech lidí bez ohledu 
na jejich postižení a podpořit inkluzivní hodnoty. Tím, že bude naše spo-
lečnost podporovat otevřenost, toleranci a vzájemné porozumění mezi 
lidmi, podpoříme fungování harmonické a inkluzivní společnosti.

1. stupeň
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 
Podzimní čas v mateřské škole
Do naší MŠ již zavítala spousta návštěv, ale ta z 25. 9. byla opravdu ne-
všední. Přivítali jsme pana myslivce R. Holíka s jeho ochočenou liškou 
Coco. Dozvěděli jsme se tak mnoho o životě volně žijících lišek a měli 
jsme možnost dotknout se liščí srsti. 

Všechny třídy uspořádaly pro děti a rodiče tematické dílničky, kde vzni-
kaly nápadité výrobky tvořené společnýma rukama velkých i malých.
Od září do listopadu probíhal plavecký kurz pro předškoláky v Plavecké 

V měsíci říjnu navštívili předškoláci obecní úřad, poštu a prohlédli si

i Hudečkovu galerii.

škole Atlantik ve Vysokém Mýtě, kde si děti osvojovaly základy plavec-
kých dovedností.
Ve čtvrtek 28. 11. jsme společně s rodiči zahájili nadcházející adventní 
období rozsvícením stromku před MŠ.

Poté konečně nadešel dětmi tolik očekávaný 5. prosinec, kdy naši MŠ 
navštívil Mikuláš se svou družinou. Velkým zážitkem byl pro děti ro-
hatý doprovod v podobě dvou čertů. Nechyběl ani anděl, který dětem 
přinesl košík se sladkou odměnou. Děti zazpívaly mikulášské písničky 
a za odměnu dostaly od Mikuláše nadílku. Celé družině moc děkujeme 
za návštěvu a už se těšíme na příští rok.
Přejeme všem krásné a klidné nadcházející svátky.

Kolektiv mateřské školy
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  Knihovna městyse Častolovice
Knihovna připravuje…

Březen 2025
Jarní tvoření
Březen měsíc čtenářů

Duben 2025
Velikonoční tvoření

14. května 2025
Český den proti rakovině 
– prodej kytiček po Častolovicích

Co se událo v knihovně…
Dlabání dýní
Ve čtvrtek 24. října 2024 se v prostorách knihovny uskutečnilo tradiční 
dlabání dýní. Pro každého, kdo přišel, bylo nachystáno vše potřebné. 
Stoly, na kterých se vyřezávalo, a samozřejmě dýně. Připraveny byly 
i potřebné nástroje na vydlabávání, jako např. nože, lžíce, fixy a šablony 
se všelijakými vzory. Ten, kdo nechtěl vyřezávat a dlabat dýni, mohl 
použít šablony, fixy a barvy na namalování obličejů a halloweenských 
motivů na povrch dýně. 

Pro účastníky „dlabacího podvečera“ byla připravena odměna za krás-
ně vydlabané dýně. Když měli všichni hotovo, do dýňáků jsme vložili 
a zapálili svíčku. Všichni jsme se zaradovali, jak krásně svítí, a udělali 
jsem si nespočet fotografií. Děkuji všem za účast na halloweenském 
podvečeru. Tak zase za rok!

Výstava obrazů nočních měst pardubického
a královéhradeckého kraje
Celé podzimní období byla k vidění v knihovně výstava povedených 
obrazů od fotografa Martina Felcmana, který se svým dronem fotí na-
prosto dokonalé fotografie měst a obcí v našem okolí. Mnoho návštěv-
níků, možná i 150, k nám zamířilo, aby mohli v tichosti obdivovat tak 
krásné fotografie. Dostalo se k nám plno pozitivních ohlasů ze stran 
občanů a návštěvníků této výstavy. 

Studenti U3V v Muzeu Krajky Vamberk
Po ukončení úspěšného semest-
ru Univerzity třetího věku obdrží 
studenti pamětní list za dokon-
čení kurzu. Místo pro předávání 
se snažíme připravit tak, aby mělo nějakou spojitost s vystudovaným 
kurzem. Proto jsme tentokrát se studenty zavítali do Muzea Krajky 
ve Vamberku.
Slavnostní předání proběhlo v Muzeu Krajky Vamberk v pátek 15. 11. 



23

Zpravodaj městyse Častolovice  |  4/2024

V JARNÍCH MĚSÍCÍCH PRO VÁS PŘIPRAVUJEME DALŠÍ ZAJÍMAVÉ AKCE. 

2024 a týkalo se kurzů Včelařský rok a Dějiny oděvní kultury I. Před sa-
motným předáváním jsme si prošli expozici muzea. Všichni si zavzpo-
mínali na minulé časy, kdy téměř ve všech domácnostech se paličko-
valo, vyšívalo, šilo a tvořilo se mnoho ručních výrobků. Ruční práce 
v dřívějších dobách patřily k denním činnostem. Po shlédnutí jsme se 
odebrali do malého sálu v budově muzea, kde jsme si rozdali pamět-
ní listy a malý dáreček za skvěle odvedené studium a práci, zejména 
pak s počítačem. Zakončení milého dopoledne proběhlo v Coffee Hájek 
na náměstí ve Vamberku s kafíčkem a malým zákuskem.

Napoleon Bonaparte
V úterý 19. listopadu 2024 jsme se opět sešli s paní Danou Šimkovou 
a její besedou o Napoleonovi. Shodou okolností lektorka bydlí 
v Merklovicích, což je jen kousek od slavného Slavkova u Brna, kudy se 
se svými vojsky prohnal Napoleon. Dozvěděli jsem se plno zajímavostí, 
hlavně letopočtů slavných bitev. Paní Šimková nás detailně provedla 
popisem nejslavnější bitvy tří císařů u Slavkova na Moravě a poutavým 
způsobem přiblížila taktiky boje. Beseda byla velmi zajímavá a je velká 
škoda, že se našlo tak málo posluchačů.

V knihovně proběhla vernisáž
Pondělní podvečer 2. prosince se nesl lehce ve slavnostním duchu. 
V Knihovně Častolovice proběhla vernisáž k výstavě Vánoční keramika 

od Blanky Hruškové. Krásný podvečer se sklenkou vína nad keramikou 
s povídáním o umění a životě. Jen škoda, že se našlo málo zájemců 
z řad častolovických občanů a většina přítomných hostů byla z okol-
ních obcí.

Burza knih v knihovně
V adventním období proběhla burza vyřazených knih z fondu knihovny. 
Zájemci si mohli vybrat z nejrůznější beletrie, detektivek, naučné lite-
ratury, harlekýnek, dětské literatury a sci-fi.
Děkujeme všem, kdo si přišel nějakou knihu zakoupit za symbolickou 
cenu. Usnadnili jste nám práci shánět využití pro tyto knihy.

Vánoční dílničky
V předvánoční čtvrtky 12. a 19. prosince bylo v knihovně rušno. Děti 
k nám zavítaly na vánoční tvoření ze starých knih a tvoření dekorací 
z přírodních materiálů. Z knih jsme vyráběli krásné vánoční stromky, 
vločky a andělíčky k zavěšení. Z přírodnin, jako jsou větvičky, skořice 
a usušené ovoce, jsme vyráběli různé ozdoby na stromeček. Dětem se 
všechny dekorace velice povedly, a můžou tak zkrášlit svoje domovy 
netradičními ozdobami.

Texty: Adéla Bašová, knihovnice

Foto: z archivu knihovny



24

Zpravodaj městyse Častolovice  |  4/2024

  Z činnosti spolků

ZO ČZS ČASTOLOVICE
Jsou častolovičtí zahrádkáři
na spodku obce?
Takto hodnotil práci zahrádkářů starosta Ing. Z. Praus 
na členské schůzi. Když byl dotazován k tomuto vyjádření, raději ode-
šel z jinak klidného jednání. Zahrádkáři však svoji činnost hodnotí tro-
chu jinak. 
Uplynulé období bylo velmi významné, protože se konala 3. okresní 
konference ČZS a 3. sněm ČZS v Praze, kde se volili noví funkcionáři 
na další pětileté období. Také výroční členská schůze v Častolovicích 
byla volební. Byl zvolen výbor spolku, kontrolní komise a delegát 
do vyšších orgánů. Byly přijaty i důležité dokumenty pro nastávající 
období, které dávají záruku v aktivní činnost zahrádkářů.
Jako první úspěšná akce v roce 2024 byl Novoroční pochod v okolí 
Častolovic, dále degustace ovoce s besedou o pěstování nejlepších 
odrůd jablek, setkání s dříve narozenými zahrádkáři, ukázka dělání 
studených mís, vyhlášení soutěže v kreslení a malování pro žáky zá-
kladní školy, MDŽ jako poděkování ženám za jejich práci pro spolek, 
ukázka zimního řezu ovocných stromů. Protože starosta obce zahrád-
kářům zakázal využívat sál U Lva, posezení s harmonikou bylo uskuteč-
něno v Česticích. Úspěšně jsme spolupracovali se školou a mateřskou 
školkou, účastnili jsme se akce Den dětí. Zorganizovali jsme zájezd 
do Průhonického parku a do divadla do Prahy. Příjemná akce byla 
v měsíci červnu pro naše členy s opékáním a přátelským posezením. 
Také se uskutečnily akce s Představenstvem ÚS ČZS Rychnov n. Kn. 

a družební ZO ČZS Kostelec n. O. Z důvodu velmi vysokých finančních 
nákladů od obce jsme nemohli zorganizovat výstavu v Častolovicích, 
a proto jsme přivítali nabídku chovatelů z Týniště n. O., kde jsme v říj-
nu 2024 v rámci jejich okresní výstavy udělali zahrádkářskou výstavu. 
I další akce byly úspěšné. Dvě nápadité ukázky v aranžování přilákaly 
do klubovny hodně zájemců. I mikulášská nadílka ve výboru dokáza-
la, že výbor spolku dobře pracuje a nedávné udělení Zlaté medaile od 
Republikové rady ČZS je ve správných rukách. S čím nemůžeme být 
spokojeni, je dopis od starosty o prodeji pozemků v osadě Konopáč. 
Petice proti prodeji podepsalo okolo 1200 lidí, ale výsledek pro za-
hrádkáře stále není uspokojivý a starosta s radou zase vše odkládá. 
Z tohoto výčtu je vidět, že činnost zahrádkářů byla bohatá, i když sta-
rosta nepodepsal na rok 2024 jako jedinému spolku v Častolovicích 
finanční příspěvek.
Na závěr zahrádkáři přejí všem občanům klidné a pohodové proži-
tí vánočních a novoročních svátků.

JH

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
Podzimní zápolení
na překážkové dráze 
Dne 25. 11. 2024 proběhlo podzimní zápolení na překážkové dráze. Děti 
byly rozděleny do dvou kategorií dle věku. Závodníci pomocí svých 
orientačních, koordinačních schopností a dovedností měli za úkol 
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co v nejkratším čase překonat náročnou překážkovou dráhu. Za své vý-
kony byly všechny děti odměněny malou drobností, diplomem a medailí.

Mikulášská nadílka 
Dne 2. 12. 2024 se uskutečnilo setkání dětí s Mikulášskou výpravou. 
Mikuláš, anděl a čert navštívili naše cvičení a nejdříve si prověřili 
sportovní schopnosti a dovednosti dětí na překážkové dráze, pak se 
děti pustily do plnění zapeklitých úkolů a to např. chůze na pekelných 
kopytech, skládání puzzlíků s mikulášskou tématikou, nakrmení čerta 
ovocnými knedlíky. Na závěr děti přednesly krásnou básničku a dosta-
ly vytouženou mikulášskou nadílku.

Soňa Frydrychová

Oddíl rodičů a dětí všem přeje v novém roce 2025 hlavně
pevné zdraví, mnoho štěstí, pohody, úspěchu a radosti. 

MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení čtenáři a přátelé přírody,
poslední čtvrtina roku se nezadržitelně blíží ke konci. Brzké stmívání 
a krátké dny jsou jasným důkazem, že vládu přebrala zima. Seno a jád-
ro do krmelců spárkaté zvěři, pšenice a kukuřice bažantům do zásypů. 
To je každoroční činnost myslivců ze Střezmé.

Koncem září a v říjnu bylo velmi deštivé počasí, což se velice zalíbilo 
divočákům, kteří se každou noc vydávali na promočené louky doplnit 
zásoby bílkovin. Není nic lepšího než slizká žížala nebo hraboší hnízdo. 
Právě na těchto místech se nám podařilo ulovit několik prasat. Početná 
tlupa černých rytířů dokáže během jediné noci přeměnit zelený pažit 
na hnědé oraniště a nadělat zemědělcům značné škody. Z individuál-
ních nočních lovů se rázem dostávám k lovům společným.

Nezbytnou součástí vybavení při honu je oblečení s reflexními prvky

Listopad a prosinec jsou prakticky každý víkend zasvěceny honům. 
Každý myslivec se celý rok těší, až umyje zablácené holínky a vyrazí 
mezi své zelené kamarády. Ani náš spolek není v tomto ohledu jiný. 
K tomuto účelu nám skvěle slouží myslivecká chata v Častolovicích. 
Druhou listopadovou sobotu jsme se zde sešli v hojném počtu. Po ranní 
gulášové polévce jsme vyrazili na Chlum a přilehlé polnosti. Tento den 
bylo naším cílem provětrat houštinky, kde by se mohla ukrývat liška 
nebo divoká prasata, kterým semenný rok dopřává plné lesy šťavna-
tých žaludů. Ranní přímrazek vystřídaly během dne sluneční paprsky 
a my si užili krásný den v přírodě. Na sklonku dne mohl hospodář hlá-
sit výřad, na kterém se objevilo několik zajíců a bažantích kohoutů. 
Den jsme zakončili poslední lečí uvnitř chaty, kde se podávaly skvělé 

Pobytové znaky bobra evropského podél řeky Orlice
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zvěřinové pochutiny. Do pozdních nočních hodin bylo o čem poví-
dat a všichni hosté mohli odcházet spokojeni. To se však nedá úplně 
tvrdit o nedělním úklidu, kdy byla na mnohých z nás vidět patřičná 
únava.
Do konce roku chystáme ještě společnou vycházku na Třešňovce, kde 
společně zakončíme rok 2024. Hned v lednu se uvidíme na tradičním 
mysliveckém plese, konkrétně 18. 1. 2025 od 20 h v Česticích. Lístky si 
můžete zakoupit u Jirky Malého, tel.: 604 980 389.
Za celý spolek Střezmá Olešnice Vám přeji úspěšný rok 2025.

Roman Mitana,

jednatel spolku Úspěšná kruhová leč na zajíce

Tříkrálová sbírka v Častolovicích 

V tomto roce se uskutečnil již 25. ročník Tříkrálové 
sbírky v novodobé historii. V našem městysi pro-
běhla sbírka v sobotu 11. ledna. 

  Co nového na zámku
Zámek, expozice a kavárna má v zimním období zavřeno.
Navštívit nás opět můžete v roce 2025.

Zámecký zvěřinec a park otevřen každý den od 
svítání do soumraku. Pejsci na vodítku jsou u nás 
vítáni.

Foto: z archivu Zámku Častolovice

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ČASTOLOVICE
Pět skupinek koledníků se rozptýlilo po celém území městyse a přes 
chladné zimní počasí se snažilo zahřát vaše srdce zpěvem tradiční 
tříkrálové koledy a přáním všeho dobrého do nového roku. Děti se 
držely statečně, když celá obchůzka trvala všem skupinkám téměř 
4 hodiny. Štědří lidé koledníky však obdarovali spoustou dobrot a tep-

lým pitím. Děti dostaly nakonec obvyklý malý 
dáreček od charity – tříkrálový šátek.

Po rozpečetění kasiček na ÚM jsme napo-
čítali 55 674 Kč.

Za tuto rekordní sumu prostředků patří obrov-
ský dík všem štědrým dárcům!

Letos jsme byli připraveni na více forem 
bezhotovostní platby, mj. platbu QR kódem, 
který byl uveden na informačním letáčku 
Farní charity Rychnov nad Kněžnou. 65% 
získané částky bude posláno na účet FCH 
Rychnov n. K., která peníze použije podle 
schváleného záměru. Další prostředky budou 
použité na velké celostátní a zahraniční pro-
jekty. Část peněz bývá také použitá na krytí 
nákladů vzniklých mimořádných situací 
(např. povodní). 
Děkujeme za Vaši podporu!

Vaši K + M + B 2025
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  Přišlo do redakce
Vážení a milí spoluobčané, hosté naší restaurace, přátelé a ka-
marádi.
Dostali jsme prostor napsat pár řádků do místních novin a my za tu 
možnost děkujeme.
Jak víte, jsme zde v restauraci od května a předtím jsme pár let působili 
v Chrudimi. I tam jsme se snažili pro milé lidí vymyslet různé akce jako zde. 
A jedna z nich, která se zde uskutečnila, byl vánoční jarmark Na Pohodu.
Mnoho lidí nám říkalo, ať nic neděláme, že stejně nikdo nepřijde, ale 
my jsme neposlechli. Víte, když vidíte ten krásný prostor okolo koste-
la, schody vedoucí k němu, musela jsem něco vymyslet. Už jsem vše 
viděla živě a musím vám říct, že to tak dopadlo i v reálu. Nenechali 
jste nás v tom a přišli jste 
a my vám všem za to 
moc děkujeme. Byli jste 
plni úsměvů a klidu 
v srdci a zdálo se nám, 
že jste se opravdu aspoň 
na chvíli zastavili v tom 
předvánočním čase. A to 
byl náš záměr. Dát si 
punč, grilované prasátko, 

pozastavit se se známými, 
zakoupit něco malého tře-
ba pod stromeček a být 
prostě na pohodu.
Ale jak to tak bývá, sám 
člověk nic nedokáže a my 
bychom chtěli nejdříve 
poděkovat paní Evě Fran-
cové, která velkým kusem přiložila ruku k dílu a moc děkujeme za půj-
čení stanů, ale i za fyzické síly místním hasičům, rybářům, KD Kostelec 
nad Orlicí, Generali Kostelec nad Orlicí a mnoha dalším. Nejvíce však 
nám dovolte poděkovat místnímu panu faráři Ondřeji Kuncovi, který 
nám zapůjčil jak místo okolo kostela sv. Víta, tak i samotný kostel ke 
koncertu, který se uskutečnil na závěr jarmarku. Vám všem velké díky.
S některými z vás se už známe a děkujeme i za podporu co se týče 
restaurace. Snad zavítají k nám i další dobří lidé a my se na vás moc 
těšíme.
Přejeme vám do nového roku 2025 jen to nejlepší co se dá přát od srd-
ce. Každému ať se splní, co si tajně přeje a je mu hezky na tom světě. 
Vždyť škaredého máme okolo sebe až moc.

Helča a Pepa, Obecní restaurace Na Pohodu Častolovice

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z ÚŘADU PRÁCE
Vážení občané, klientky a klienti úřadu práce,
dovolte nám informovat Vás o důležité změně, která se týká poskytování služeb Úřadu práce. V rámci probíhající trans-
formace bylo rozhodnuto o uzavření řady menších pracovišť úřadu včetně odloučeného pracoviště v Kostelci nad 
Orlicí. Toto uzavření je plánováno ke dni 30. dubna 2025. 
Dosavadní služby, tj. vyřízení dávek státní sociální podpory (příspěvek na bydlení, přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, porodné a pohřebné) 
a dávky pěstounské péče a možnost podání žádosti o další nepojistné sociální dávky budou do této doby zajištěny úřadem práce ve obdobném 
rozsahu jako dosud, a to na adrese kosteleckého pracoviště úřadu práce – Komenského 582.
I po tomto datu chceme zachovat dostupnost služeb úřadu. Od 1. května 2025 budete moci o nepojistné sociální dávky (tj. dávky státní sociální pod-
pory a dávky pěstounské péči, dávky pomoci v hmotné nouzi a dávky pro osoby se zdravotním postižením i příspěvek na péči) žádat:
- Osobně prostřednictvím papírové žádosti o dávku v níže uvedených úředních hodinách na kontaktních pracovištích úřadu práce v rámci
 celokrajské působnosti, nejbližší kontaktní pracoviště naleznete na adresách:  Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136
  Rychnov nad Kněžnou, Štemberkova 1433
  Hradec Králové, Wonkova 1142
- Digitálně – o dávku příspěvek na bydlení, přídavek na dítě a rodičovský příspěvek je také možné žádat i tzv. on-line z domova prostřednic-

tvím aplikace JENDA, odkaz do klientské zóny Jenda naleznete na úvodní stránce webu www.uradprace.cz či na portále MPSV.
Od 1. ledna 2025 by mělo také dojít ke změně způsobu podání žádosti o zařazení do evidence uchazečů o zaměstnání a o podporu v neza-
městnanosti. Žádat bude možné:
1. Digitální formou z domova či jiného místa, tedy on-line prostřednictvím aplikace JENDA (podobně jako u dávek státní sociální podpory)
2. Formou asistovaného podání – tedy osobně na pobočce úřadu práce (nejbližší pobočky – Rychnov nad Kněžnou a Hradec Králové), kde dojde 

k elektronickému podání s pomocí pracovníka úřadu.
Pro více informací o změnách je možné se obrátit přímo na úřad práce – osobně či telefonicky,
Kontaktní osoba: Ing. Václava Volfová – ředitelka Kontaktního pracoviště Rychnov nad Kněžnou, telefon: 950 159 300, www.uradprace.cz
Úřední hodiny pracovišť úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou i Hradci Králové
Pondělí 8–12 hodin a 13–17 hodin
Úterý 8–11 hodin
Středa 8–12 hodin a 13–17 hodin
Čtvrtek a pátek 8–11 hodin – jen agenda zaměstnanosti (nové evidence a zprostředkování) a mimořádná okamžitá pomoc
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-44-2024)

schvaluje finanční dar ve výši 49.000 Kč 
Člověku v tísni na pomoc při povodních 
2024.
souhlasí s označením obecních budov 
(Kulturní dům U Lva, Úřad městyse Často-
lovice, Základní škola a mateřská škola 
Častolovice a Galerie Antonína Hudečka 
a pověřuje starostu a místostarostu k jed-
nání s realizační firmou.
bere na vědomí předloženou studii zá-
stavbové plochy P8, kterou předložil maji-
tel pozemku a pověřuje seznámit s připo-
mínkami autorku návrhu a pozvat na další 
jednání RM spolu s majitelem.

Rada městyse (RM-45-2024)

projednala nabídku České pošty a. s. 
a odkládá zatím možnost přechodu na va-
riantu Pošty Partner.
projednala příspěvek od občanky Často-
lovic týkající se zelených ploch a pověřila 
starostu pozvat ji na další jednání RM, kde 
budou probrány konkrétní opatření.
doporučuje vyhlásit veřejnou anketu 
na budoucí využití pozemku p. č. 5085/82 
v ulici Polnodvorská.
souhlasí s realizací modulární betonové 
skateboardové rampu na Sokolské zahra-
dě a doporučuje finančnímu výboru zahr-
nout do připravovaného rozpočtu na rok 
2025.
souhlasí s umístěním nového prvku "Vě-
žové sestavy" pro děti v areálu AFK a do-
poručuje vyhlásit veřejnou anketu
schvaluje Licenční smlouvu od společ-
nosti ALIS spol. s. r.o. na licenci software 
KEO 4.
souhlasí se žádostí pana F*** K***, který 
žádá o pobytovou sociální službu v do-
mově pro seniory PRO-SEN Rychnov nad 
Kněžnou.

Rada městyse (RM-47-2024)

souhlasí se zaslaným stanoviskem 
a postupem ředitele Základní školy 
a mateřské školy v Častolovicích k výzvě 
zákonných zástupců, které rada městyse 
Častolovice obdržela 18. 10. 2024.
odkládá kupní smlouvu č. 
E617-S-4843/2024 na majetkoprávní vy-
pořádání stavby "Elektrizace trati Týniště 
nad Orlice-Častolovice-Solnice, 2a. Eta-
pa" a pověřuje místostarostu sjednáním 
schůzky s projektantem stavby na jedná-
ní RM.
pověřuje místostarostu zpracovat sta-
novisko k projektu podpory intenzifikace 
tříděného sběru.
souhlasí se záměrem rekonstrukce 
RD v ulici Žižkova č. p. 229 a pověřu-
je místostarostu podpisem situačního 
výkresu
souhlasí s vytvořením nových webo-
vých stránek městyse Častolovice a po-
věřuje pí Bašovou s přípravou převodu 
dat.
schvaluje finanční dar ve výši 5.000 Kč, 
který poskytne Městys Častolovice z roz-
počtu v roce 2025 a pověřuje starostu 
podpisem darovací smlouvy.
souhlasí se změnami v projektu stavby 
před dokončením u akce: "Rozšíření linky 
ČE.III na výrobu minerální vlny a pověřuje 
místostarostu podpisem koordinačního 
výkresu.
schvaluje darovací smlouvu mezi Městy-
sem Častolovice a p. Františkem Krupkou 
ve výši 20.000 Kč.
bere na vědomí zaslaný dopis od právní 
kanceláře Havel a Partners, Na Florenci 
2116/5 - Praha 1 zastupující DSO Obecní 
voda a pověřuje starostu k sjednání spo-
lečné schůzky s naším právním zastou-
pením ohledně návrhu úprav stanov DSO 
Obecní voda.

Rada městyse (RM-48-2024)

bere na vědomí a doporučujeme zastu-
pitelstvu městyse Častolovice schválit 
záměr prodeje pozemků na stavbu "Elek-
trizace trati Týniště nad Orlice-Častolovi-
ce-Solnice, 2a.Etapa".
schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti na p. č. 3808/71 v ka-
tastrálním území Kostelec nad Orlicí mezi 
městysem Častolovice a Správy železnic, 
státní organizace na stavbu: "Elektrizace 
trati Týniště nad Orlicí – Častolovice – Sol-
nice, 2a. etapa".
rozhodla o prominutí smluvní pokuty 
paní L*** Ch*** za porušení povinností 
vyplývajících ze smlouvy o nájmu hrobo-
vého místa.
schvaluje finanční dar ve výši 2000 Kč 
ve formě peněžního plnění pro Okres-
ní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou 
na vyhlášení ankety "Nejúspěšnější spor-
tovec Rychnovska roku 2024" a pověřila 
starostu podpisem darovací smlouvy.
souhlasí s poskytováním pečovatelské 
služby pro M*** J***.
schvaluje dodatek č. 2 k servisní smlou-
vě - knihovního systému KOHA, kde se 
mění cena za technickou podporu d R-Bit 
Technology, s. r. o.

www.ou-castolovice.cz
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Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse

č. 13 dne 17. 9. 2024

schvaluje prodej pozemku p. č. 1201 o vý-
měře 156 m2 zapsané na LV 10001 s vlast-
nickým právem – Městys Častolovice se 
sídlem Masarykova č. p. 10, 517 50 Často-
lovice, IČ 00274780 za cenu 350 Kč za 1 m2 
Kč panu P*** M***, nar. 1*** bytem P***, 
517 50 Častolovice a pověřuje starostu 
podpisem kupní smlouvy.
schvaluje záměr č. ZM-4-2024 o prodeji 
pozemku parc. č. 83/4, 84/1, 1337 a 1428 
v k. ú. Častolovice vše zapsáno na LV 
č. 10001 pro k. ú. 618624 Častolovice a po-
věřuje paní Ehlovou vyvěšením záměru 
na úřední desce městyse Častolovice.
schvaluje dodatek č. 5 Zřizovací listiny 
Základní školy a mateřské školy Častolo-
vice, s platností od 20. 9. 2024.
schvaluje poskytnutí bezúročné in-
vestiční půjčky příspěvkové organizaci 
Základní škola a mateřská škola Často-
lovice ve výši 287.604,05 Kč a poskytnutí 
bezúročné neinvestiční půjčky příspěvko-
vé organizaci Základní škola a mateřská 
škola Častolovice ve výši 804.850,95 Kč, 
obě na realizaci projektu Modernizace 
učebny zeměpisu – Základní škola a ma-

teřská škola Častolovice. Půjčky budou 
poukázány na bankovní účet příspěvkové 
organizaci po předložení daňových dokla-
dů, za uznatelné výdaje projektu, zřizova-
teli příspěvkové organizace. Půjčky jsou 
splatné v plné výši do 31. 12. 2025.
schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o úvě-
ru č. 2024005117 uzavřenou dne 25. 6. 2024 
mezi ČSOB a.s. a Městysem Častolovice.

Zastupitelstvo městyse
č. 14 dne 24. 10. 2024

schvaluje program jednání zastupitel-
stva městyse Častolovice ZM-14-2024 
dle vyvěšené pozvánky s přidáním bodu 
č. 8. "Příspěvek na obědy seniorům" 
a jeho projednání za bodem č. 6.
schvaluje kupní smlouvu v souvislos-
ti se stavbou silnice "II/318 Častolovice, 
obchvat", předmětem koupě je převod 
vlastnictví Pozemků 1 a převod vlastnictví 
Pozemků 2. Prodávající touto smlouvou 
prodává a odevzdává kupujícímu za níže 
uvedených podmínek předmět koupě, a to 
se všemi jeho součástmi, příslušenstvím, 
právy a povinnostmi, a kupující předmět 
koupě kupuje a přijímá do svého vlastnictví 
a zavazuje se se za něj zaplatit uvedenou 

kupní cenu a pověřuje starostu podpisem.
schvaluje kupní smlouvu mezi městysem 
Častolovice a Královéhradeckým krajem 
na odkup pozemků p. č. 83/4 - zahrada 
o výměře 372 m2, p. č. 84/1- zahrada 
o výměře 1314 m2, p. č. 1337 - zahrada 
o výměře 73 m2 a p. č. 1428 - ostatní plocha 
o výměře 545 m2. Prodávající prodává ku-
pujícímu předmět koupě za dohodnutou 
kupní cenu v celkové výši 2 089 000 Kč 
a kupující předmět koupě za tuto cenu 
kupuje a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.
schvaluje prodej pozemku p. č. 68/3 
o výměře 337 m2 zapsané na LV 10001 
s vlastnickým právem – Městys Častolo-
vice se sídlem Masarykova č. p. 10, 517 50 
Častolovice, IČ 00274780 za cenu 1 350 Kč 
za 1 m2 Kč paní H*** Š***, nar. 15. 11. 1973 
bytem Široká 427, 517 50 Častolovice a po-
věřuje starostu podpisem kupní smlouvy.
schvaluje poskytnutí daru TJ Sokol ve 
výši 366.000 Kč a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.
schvaluje navýšení příspěvku na 20 Kč 
za odebraný oběd pro občana od 70 let 
s trvalým pobytem v Častolovicích po-
skytovaný Školní jídelnou v Častolovicích. 
Příspěvek bude navýšen od 01. 11. 2024.

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňo-
vat plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O  zveřejnění inzerce a o  rozsahu v da-
ném čísle rozhoduje redakční rada. Vy-
davatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít 
pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat 
grafickému členění stránky.

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou-castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Úterý 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Středa 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Čtvrtek 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Pátek 6:30 - 12:00 0000 -

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Pátek 7:00 - 11:30 0000 -

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus

 📱 736 761 998

📧 z.praus@ou-castolovice.cz

Místostarosta
Bc. Miloš Tichý  

 📱 602 104 632

📧 m.tichy@ou-castolovice.cz 

📌

  Co je dobré vědět
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Poděkování za pomoc Jesenicku
Sbor dobrovolných hasičů Častolovice srdečně děkuje všem lidem, 
kteří přispěli na materiální i finanční pomoc povodněmi zasaženému 
Jesenicku. První část sbírky byla předána do obce Písečná. Druhá část 
putovala do obcí Supíkovice, Písečná a Česká Ves.
Mnohokrát děkujeme. Hasiči Častolovice

-jv-

Zásahy výjezdové jednotky
JSDH Častolovice
Planý poplach
Vyhlášení poplachu: 14.11.2024 v 10:14 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 5
Popis události: Jednotka byla povolána k údajnému požáru v loka-
litě Mírov. Místo, odkud vycházel hustý černý dým se po delší době 
podařilo členům JSDH nalézt, dojít k němu museli pěšky. Jednalo se 
o nenahlášené pálení odpadu. Na pokyn VZ jsme se vrátili zpět na svo-
ji základnu. Spolupráce s HS RK, JSDH Kostelec nad Orlicí, Policií ČR 
a MP Kostelec nad Orlicí.

Požár
Vyhlášení poplachu: 18.11.2024 v 09:56 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4
Popis události: Jednotka byla povolána k požáru místnosti na ubytov-
ně. Po dojezdu na místo jsme byli z rozhodnutí VZ ponecháni na místě 
jako záloha a následně odesláni zpět na svou základnu. Spolupráce 
s HS RK, vyšetřovatelem příčin vzniku požárů, JSDH Kostelec nad Orlicí, 
ZZS KHK, Policií ČR, MP Kostelec nad Orlicí.

Požár
Vyhlášení poplachu: 20.12.2024 v 16:13 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 6
Popis události: Jednotka byla povolána 
k požáru kuchyně v rodinném domě 
v Kostelci nad Orlicí. Na místo vyjela 
osádka CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 
1+5. Po příjezdu na místo a průzkumu 
zajišťovala jednotka osvětlení požářiště 
ze světelného stožáru CAS, členové se 
ustrojili do dýchací techniky a byli po-
necháni v záloze pro případné nasaze-

ní. Poté, co byl požár likvidován, byla záloha z rozhodnutí VZ zrušena 
a jednotka odeslána zpět na svou základnu. Spolupráce s HS Rychnov 
nad Kněžnou, JSDH Kostelec nad Orlicí.

Požár
Vyhlášení poplachu: 26.12.2024 v 11:39 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 6
Popis události: Jednotka byla povolána k požáru osobního automobilu 
Toyota Aygo na parkovišti sídliště U Konopáče. Na místo vyjela osádka 
CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+5. Ještě před příjezdem jednotky pro-
vedl prvotní hasební zásah práškovým hasicím přístrojem člen JSDH 
Častolovice ze sousedního panelového domu. Po příjezdu na místo 
a provedeném průzkumu provedli častolovičtí hasiči uhašení auto-
mobilu vysokotlakým proudem vody a změření teploty zasažených 
částí motoru termokamerou. Další 3 členové zůstali v pohotovosti 
na zbrojnici. Spolupráce s HS Rychnov nad Kněžnou a vyšetřovatelem 
příčin požáru.

-jv-

  JSDH Častolovice
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Momentky z Vánočního jarmarku konaném v KD U Lva.                                                                                                                                Foto: Adéla Bašová

  Častolovický fotokoutek: Vánoční jarmark
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ZDROJ
Vydává čtvrtletně Městys Častolovice jako periodický tisk územního samosprávného celku.

Redakce: ÚM Častolovice, Masarykova 10, Častolovice 517 50.
Kontakt: e-mail: zdrojcastolovice@seznam.cz

Šéfredaktor: Adéla Bašová.
Redakční rada: Miloš Tichý, Jiří Václavík, Andrea Jarkovská, Štěpán Tomašík, Adéla Bašová.

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Za obsah odpovídá vydavatel. 
Náklad: 750 ks. Evidováno pod číslem E11935.

Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2025

 
  Častolovický fotokoutek: Vánoce v městysi

Vánoční akce v městysi zachycené ve fotografiích – Přes Peklo k Mikuláši, Česká mše vánoční J. J. Ryby a Zpívání u Vánočního stromku.
Foto: Adéla Bašová, Adam Mitana J. Svatoň a archiv SDH


